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ANEXO 1. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 3.4.
ESTADO DE LAS ZONAS PROTEGIDAS

En este Anexo se incluye la documentacidn que da soporte al capitulo 3.4., relacionado con el estado de las
zonas protegidas: un analisis detallado de las recomendaciones de la CE (52 Informe de la CE sobre la
implementacion de la Directiva Marco del Agua) en lo que especificamente se refiere al tratamiento de zonas
protegidas en los planes hidrolégicos de 22 ciclo.

El andlisis realizado, enfocado al diagndstico y la mejora para los trabajos de 32 ciclo, se ha centrado en el
Tema 15 del Informe de la CE, “Consideraciones especificas a las areas protegidas (identificacidon, monitoreo,
objetivos y medidas)”, si bien han sido tomados en consideracién otros aspectos que también hacen
referencia al tema en el resto del Informe.

Las dos recomendaciones principales que la CE realiza a Espafia en materia de Zonas Protegidas son:

o Lanecesidad de definir el estado de todas las zonas protegidas en 32 ciclo, para garantizar un enfoque
armonizado en todo el pais.

o La determinacidn de las necesidades cuantitativas y cualitativas de habitats y especies protegidas,
traducidas en objetivos especificos para cada Zona Protegida, que deberian insertarse en los planes de
32 ciclo, ademas del monitoreo y las medidas apropiadas.

Como puntos débiles, el Informe menciona las siguientes consideraciones especificas:

o Alcance limitado del Programa de Control asociado a las zonas protegidas e inconsistente con su
numero.

o Progreso limitado con la definicién de objetivos adicionales para zonas protegidas asociadas a Red
Natura 2000.

o Progresos limitados en lo referente a la proteccion de las captaciones de agua potable y a la proteccion
de dreas naturales. En el Informe de la CE se comenta que la evaluacidn de la Directiva relativa al agua
potable de 1998, examind su coherencia con la DMA e identificé un eslabén perdido en cuanto a la
proteccion de los recursos de agua potable. En consecuencia, la propuesta de refundicién de la
Directiva relativa al agua potable presentada en 2018 introduce un enfoque basado en el riesgo desde
la captacidon hasta el grifo, al tiempo que promueve una mejor comunicacidn entre las autoridades y
suministradores de agua de los Estados miembros para garantizar la integridad del ciclo de
gobernanza. El objetivo de dicha propuesta es mejorar la coherencia entre ambas Directivas y
garantizar que se apliquen tanto el principio de que «quien contamina paga» como el de precaucién.

o Existen muchas zonas protegidas para las que se desconoce, por ejemplo, su estado y las presiones a
las que se ven sometidas, y no se ha definido objetivo alguno. La presentacidn de informacion sobre el
seguimiento de determinadas zonas protegidas que se considera especialmente necesario vigilar,
incluidas las que albergan moluscos, es muy limitada, y en algunos casos hasta inexistente

Con esta perspectiva, y para poder tener un punto critico mas completo y riguroso, se han incorporado al
analisis las siguientes fuentes de informacién:

o Base de datos del MITERD-base de Produccion (supuestamente empleada para elaborar los reportes
realizados a la Comisidn);

o Informe de sintesis de los Planes Hidroldgicos espafioles de 29 ciclo;
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o Planes Hidroldgicos espafioles de 22 ciclo de cada demarcaciéon hidrografica (documentos especificos
extraidos de sus propias webs);

o Documentos de seguimiento (ofrecidos tanto por la web propia de cada demarcacién hidrografica,
como por la web del MITERD, donde se recoge la Memoria del informe de seguimiento de los planes
hidroldgicos de cuenca y de los recursos hidricos en Espafia de 2017, y los Apéndices del Bloque 1,
especificos de cada demarcacién hidrografica). En particular la parte de Actualizacién del Registro de
Zonas Protegidas.

Todo ello ha permitido en general contrastar toda la informacién que se reporta y evalia la CE.
Concretamente, con este andlisis conjunto, se persiguen los siguientes objetivos especificos:

o Actualizacidn de la informacion.

o Deteccidn de discrepancias.

o Deteccidn de errores de normalizacién de datos.

o Asignacion de las recomendaciones por demarcacion hidrografica.

Se desarrollan a continuacién comentarios de valoracién especificos para cada Demarcacién. Se contrasta
por un lado la informacidn de la base de datos de produccidn?, que son los supuestamente reportados a la
CE, con la del informe de sintesis de los planes hidroldgicos de 29ciclo, informacidn que deberia ser
coincidente. Adicionalmente, se relacionan estas dos fuentes con la informacion procedente directamente
de los planes hidroldgicos de 22 ciclo de cada demarcacién hidrografica (en sus propias webs de gestion).
Estas tres fuentes deberian tener valores coincidentes, por transmitir informacién del mismo momento
(inicio 29ciclo). Sin embargo, como iremos viendo, esto no siempre se produce.

Finalmente, a modo complementario, se aflade una cuarta fuente de informacién, correspondiente a los
datos del informe de seguimiento de los planes hidrolégicos de cuenca 2017 (sintetizados en una Memoria
general y un Bloque 1 de Apéndices, con informacion detallada por demarcacién hidrografica), con el fin de
evaluar su evolucién en materia del tratamiento de las Zonas Protegidas.

Se procede por tanto al andlisis detallado por demarcacion hidrografica.

1. ES010 Miio Sil

Comparando la informacidn relacionada para la demarcacidn hidrografica de Mifio Sil, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

o 163 zonas de captacion (157 superficiales y 6 subterraneas) en la base de datos de produccién vy el
informe de sintesis, frente a las 1810 que sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (264
superficiales y 1546 subterraneas). El nimero total crece considerablemente, a 2427 (212 supf.y 2215
subt.), segun el valor aportado en el informe de seguimiento.

o Respecto al seguimiento de las dareas designadas para la proteccion de especies acuaticas
econdmicamente significativas, se ha detectado una discordancia entre el valor aportado en el informe
de seguimiento de 2017 de la demarcacidn hidrografica y la correspondiente Memoria, pero viene
determinado porque en el mismo parecen no haberse incluido las zonas de especies salmonicolas

1 La base de datos PH-Web es accesible publicamente y contiene tanto la informacidn enviada por Espafia a la Comisidén Europea de
los planes del segundo ciclo como una versidn de trabajo (denominada “base de datos de produccidn, cuya referencia de consulta
de 29 de octubre de 2019 se ha empleado para este analisis): https://servicio.mapama.gob.es/pphh/
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(277), solo las consideradas de produccidn piscicola (171), si bien en la base de datos de produccién
aparecen todas en la misma categoria.

Tipo de area protegida ESQ10 MifioSil
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 157 6 163
PH 22 (libro Sintesis) 157 6 163
PH 22 (DHs) 264 1546 1810
seguimiento 2017 212 2215 2427
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
hase Produccion 29 _Oct_19| 46 46
PH 22 (libro Sintesis) 46
PH 22 (DHs) 46 46
seguimiento 2017 41 3 44

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 14

PH 22 (libro Sintesis) 14

PH 22 (DHs) 14

seguimiento 2017 14

Proteccion de habitats o espedies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, induidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 29

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC] 29

PH 22 (DHs) 29

seguimiento 2017 29

Areas sensibles a los nutrientes, incuidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
hase Produccion 29 _Oct_19| 6 6
PH 22 (libro Sintesis) 6 6
PH 22 (DHs) 1] ]
seguimiento 2017 1] 6

Areas designadas para |a proteccién de especies acuaticas econdmicamente significativas

base Produccion 29_Oct_19 450 1 451
PH 22 (libro Sintesis) 451

PH 22 (DHs) 450 1 451

seguimiento 2017 448 1 449

fish sellfish tot

Por otro lado, la Directiva Marco del Agua, en su articulo 8, establece la exigencia para sus estados miembros
de realizar un seguimiento del estado de las masas de agua, con el fin de proporcionar una visién “general,
coherente y completa” del estado de sus aguas. De acuerdo con el articulo 5 y Anexo Il de la directiva, se
deberan llevar a cabo tres tipos basicos de Programas: el Programa de Control de Vigilancia (Surveillance
Monitoring Programme, SUR), el Programa de Control Operativo (Operational Monitoring Programme, OPE)
y, en caso de que sea necesario, el Programa de Control de Investigacion (Investigative Programme, INV).

Ademas, si en el ambito de aplicacidn se incluye alguna zona protegida, los Programas de control se deberan
completar con las especificaciones de la norma en virtud de la cual se haya establecido cada zona protegida
(Programa de Control de Zonas Protegidas).
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Dicho esto, se ha realizado un ejercicio similar al de contraste de los tipos de zonas protegidas, analizando
en este caso los puntos de control documentados en el informe de sintesis, y comparandolos con los que se
registran en la base de produccidn y los que aparecen reflejados en el 52 Informe de la CE.

A partir de dicho analisis, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacidn hidrografica ES010
Mifio Sil:

e Engeneral, el nimero de puntos de control relacionados con los Programas de vigilancia, operativos
y de investigacion, coinciden entre la base de datos de produccidn y el informe de sintesis, y
coinciden igualmente con los reflejados en el Informe de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, y agrupadas
consecuentemente segun criterios recogidos en la Guia de reporte WFD Reporting Guidance 2016
(Final—Versién 6.0.6, Tabla 16), se detecta que el nimero de puntos de control para zonas protegidas
recogidos en la base de datos de produccion (295) es superior al reflejado en el informe de sintesis
(233).

e La comparativa con los datos del Informe de la CE es mds complicada en este caso porque si bien la
tabla 5.3. muestra la categorizacién por propésito del Programa de manera detallada por
demarcacién hidrografica para subterraneas, no sucede lo mismo con las superficiales, que se
presentan de manera agregada para toda Espaiia (tabla 3.2.).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES010 MifioSil

PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 191 191
OPE - Operational monitoring 113 113
INV - Investigative monitoring 27 27

ZONAS PROTEGIDAS

DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 56
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 21
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 35
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 11
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 172
TOTAL ZZPP 233 295

OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 8
QUA - Quantitative status 23 103

Se puede apreciar como todos los tipos de Zonas Protegidas en esta demarcacion hidrografica tienen
Programa de control especifico para los mismos, si bien no se dispone de informacion suficiente en este
anadlisis para determinar si el nimero de puntos es suficiente para el correcto seguimiento de dichas zonas
protegidas.

2. ES014 Galicia Costa

Comparando la informacidn relacionada para la demarcacion hidrografica de Galicia Costa, se pueden extraer
las siguientes conclusiones:

e 132 zonas de captacién superficiales (17 subterraneas) frente a las 352 (y 1879) que sefiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo. Parece que se han podido considerar criterios de categorizacion
diferentes.
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e 459 zonas de bafio en la base de datos de produccion frente a las 449 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo.

e 72 ZEC (37 asociadas a masas superficiales y 35 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 37 que sefiala el informe de sintesis, la demarcacién hidrografica en 22 ciclo y el informe
de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se ha detectado una discordancia entre los valores de la base de datos de produccion
(86), el valor aportado por el informe de sintesis (133), y el aportado por la demarcacidn hidrografica
en 229 ciclo (87), que se mantiene igualmente en el informe de seguimiento de 2017.

Tipo de area protegida ES014 GaliciaCosta
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humanao segun el Articulo 7
base Produccion 29_0ct_19 132 17 149
PH 22 (libro Sintesis) 132 17 149
PH 22 (DHs) 352 1879 2231
seguimiento 2017 355 1930 2285
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de baiio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_0Oct_19 459 459
PH 22 {libro Sintesis) 459
PH 22 (DHs) 18 431 449
seguimiento 2017 23 419 442

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, induidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccidn 29_0Oct_19 13 13

PH 22 (libro Sintesis) 13

PH 22 (DHs) 13 13

seguimiento 2017 13 13

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incuidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0ct_19 37 35 72

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 37

PH 22 (DHs) 37

seguimiento 2017 37 37

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segn
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccién 29_0Oct_19 24 24

PH 22 (libro Sintesis) 24 24

PH 22 (DHs) 24 24

seguimiento 2017 25 25

Areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_0Oct_19 8 78 86
PH 22 (libro Sintesis) 133

PH 22 (DHs) 8 79 87

seguimiento 2017 8 79 87

fish sellfish tot

Del mismo modo, se han analizado los puntos de control documentados en las 3 mencionadas fuentes de
informacidn, que se resumen en la tabla siguiente:
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES014 GaliciaCosta
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 321 321
OPE - Operational monitoring 48 48
INV - Investigative monitoring 0 0

ZONAS PROTEGIDAS

DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 98

SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii

BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii

UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv

NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv

HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 13
TOTAL ZZPP 111 111

OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 57 57

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacidn hidrografica ES014 Galicia Costa:

e En general, el nUmero de puntos de control relacionados con SUR y OPE, coinciden entre la base de
datos de produccidn y el informe de sintesis, y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe
de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas), con una salvedad: si se utilizan los datos suministrados por
Espafia a posteriori (entre paréntesis en la tabla 5.3 de aguas subterraneas), el nUmero de estaciones
ya no coincide (313 para SUR y 51 del OPE).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacion hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion es similar al reflejado en el informe
de sintesis (111), 98 de ellos relacionados con la categoria DWD (Drinking water-WFD Annex IV.1.i) y
13 relacionados con la Directiva Habitats (HAB). La comparativa con los datos del Informe de la CE es
mas complicada en este caso porque si bien la tabla 5.3. muestra la categorizacién por propésito del
Programa de manera detallada por demarcacidn hidrografica para subterraneas, no sucede lo mismo
con las superficiales, que se presentan de manera agregada para toda Espafia (tabla 3.2.).

Se puede apreciar cdmo esta demarcacion hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, no habiendo Programas para zonas protegidas
para el tipo aguas de bafio (BWD), ni para las de proteccién de especies econdmicamente significativas (SHE),
ni para las de la Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas (UWW).

3. ES017 Cantabrico Oriental

Comparando lainformacion relacionada para la Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Oriental, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e 75 zonas de captacion superficiales (17 subterraneas) frente a las 298 (y 520) que seiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo. Parece que se han podido considerar criterios de categorizacién
diferentes.

e 53 zonas de bafio en la base de datos de produccion frente a las 39 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.

e 35 ZEC (31 asociadas a masas superficiales y 4 a subterrdneas) en la base de datos de produccién
frente a las 31 que seiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.
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e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, en particular para produccién de moluscos y otros invertebrados, se ha detectado una
discordancia entre los valores de la base de datos de produccién y el valor aportado por el informe
de sintesis (5), respecto al aportado por la demarcacién hidrogréfica en 22 ciclo (3).

Tipo de drea protegida ES017 CantORI
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 75 17 92
PH 22 (libro Sintesis)| 75 17 92
PH2e (DHs)] 298 520 818
seguimiento 2017| 304 514 818
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19| 53 53
PH 22 {libro Sintesis)| 53
PH 22 (DHs)| 39 39
seguimiento 2017 1 37 38
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 4 4
PH 22 {libro Sintesis)] 4
PH 22 {DHs)| 6 6
seguimiento 2017 6 6
Proteccién de hébitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hébitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0Oct_19) 31 a4 35
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 31
PH 22 (DHs)| 3
seguimiento 2017 39 39
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19| 12 12
PH 22 {libro Sintesis)| 12 12
PH 22 (DHs)| 12 0 12
seguimiento 2017| 12 12
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19] 9 5 14
PH 22 {libro Sintesis)| 14
PH 2¢ (DHs)| 9 3 12
seguimiento 2017| 9 4 13
fish sellfish tot

En relacidn con los Programas de seguimiento de la Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Oriental, se
obtienen las siguientes conclusiones:

e El nimero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, no coinciden entre la base de datos
de produccion y el informe de sintesis (266/94 frente a 307/110 respectivamente). Sin embargo, en
esta ocasian, si se utilizan los datos suministrados por Espafia a posteriori (sefialados entre paréntesis
en la Tabla 5.3. de aguas subterraneas), el nimero de estaciones si coincide (307/110).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccidn (258)
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es bastante similar al reflejado en el informe de sintesis (255) (aunque entendemos que deberian
coincidir), fundamentalmente relacionados con DWD (157), BWD (74) y UWW (22).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES017 CantORI
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 307 266
OPE - Operational monitoring 110 94
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 157
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 5
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 74
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 22
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 255 258
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 30 30

Concretamente el Informe de la CE hace mencidn especifica de esta demarcacién hidrografica ES017 (asi
como de la demarcacidn hidrografica ES018), refiriéndose a lo limitado de los Programas que éstas reportan,
y a que solo cubren zonas protegidas relacionadas con pocas Directivas (a pesar de que la evaluacion del
estado se reporta para todos los tipos de zonas protegidas, y en todas con alta confianza), consideracién que
Espafia matizd posteriormente argumentando que ambas demarcaciones hidrograficas reportaron zonas
protegidas relacionadas con captacién de agua destinada al consumo humano (art7), con Directiva Nitratos,
Areas Sensibles, BWD y SHE.

Revisando la tabla anterior, se puede apreciar como efectivamente estas demarcaciones hidrograficas
informan de Programas de control especificos para los mencionados tipos de zonas protegidas (del tipo NID
sélo la demarcacién hidrografica ES018). Sin embargo, no aparecen Programas para zonas protegidas
relacionadas con la Directiva Habitats (HAB) en ninguna de las dos demarcaciones hidrograficas, aun estando
inventariadas 35 ZEC (para ES017) y 110 ZEC (para ES018).

4. ES018 Cantabrico Occidental

Comparando la informacién relacionada para la Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Occidental, se
pueden extraer las siguientes conclusiones:

e 107 zonas de bafio en la base de datos de produccion frente a las 102 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 17 ZEPAS en la base de datos de produccidn frente a las 20 que sefiala la demarcacién hidrografica
en 29 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 110 ZEC (66 asociadas a masas superficiales y 44 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 66 que sefala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 7 zonas sensibles en la base de datos de produccion frente las 8 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, en particular para produccién de moluscos y otros invertebrados, se ha detectado una
discordancia entre los valores de la base de datos de produccion y el valor aportado por el informe
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de sintesis (16), respecto al aportado por la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo (17). Este valor se
incrementa hasta 24 en 2017 segun el dato del informe de seguimiento de la demarcacién

hidrografica.

Tipo de drea protegida ES018 CantOCC
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano seglin el Articulo 7
base Produccion 29_0ct_19 101 20 121
PH 22 {libro Sintesis) 101 20 121
PH 22 (DHs) 101 20 121
seguimiento 2017 102 20 122
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Praduccidn 29_0ct_19 107 107
PH 22 {libro Sintesis) 107
PH 22 (DHs) 102 102
seguimiento 2017 1 101 102
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 f CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0ct_19 17 17
PH 29 (libro Sintesis) 17
PH 22 {(DHs) 20 20
seguimiento 2017 20 20
Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr ot
base Produccion 29_0ct_19 66 44 110
PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 66
PH 22 (DHs) 66 66
seguimiento 2017 56 56
Areas sensibles a las nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segiin
la Directiva 91/676 f CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
segin la Directiva 91/271 f CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Praduccion 29_Oct_19 7 7
PH 22 {libro Sintesis) 7 7
PH 2¢ (DHs) 8 0 8
seguimiento 2017 8 0 8
Areas designadas para la proteccion de especies acudticas econémicamente significativas
base Produccion 29_0ct_19 14 16 30
PH 22 (libro Sintesis) 30
PH 22 {(DHs) 14 17 31
seguimiento 2017 14 24 38
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de la Demarcacion Hidrogréafica del Cantdbrico Occidental, se
obtienen las siguientes conclusiones:
e El nimero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE coinciden entre la base de datos de
produccién y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccidn (255)
difiere del reflejado en el informe de sintesis (277), fundamentalmente relacionados con BWD (123),
DWD (73) y SHE (43).
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Tal como se ha comentado anteriormente, no se reportan Programas para zonas protegidas relacionadas con
la Directiva Habitats (HAB), aun estando inventariadas 110 ZEC.

En paralelo al analisis de contraste de datos realizado, y en linea con la referida alusion del Informe de la CE
a esta demarcacion hidrogréfica (que se ha mencionado en la demarcacidn hidrografica ES017), merece la
pena comentar la notable reduccién en el nimero de estaciones de control entre el 12 y 22 ciclo (segun el
informe de sintesis para aguas superficiales): de 806 a 255 en SUR, de 344 a 70 en OPE, y de 327 a 240 para
los puntos de control de zonas protegidas.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES018 CantOCC
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 293 293
OPE - Operational monitoring 70 70
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 73
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 43
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 123
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 8
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 8
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 277 255
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 37
QUA - Quantitative status 36 36

5. ES020 Duero

Comparando la informacion relacionada para la Demarcacion Hidrografica del Duero, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 103 ZEPAs (49 asociadas a masas superficiales y 54 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 49 que sefala en total el informe de sintesis y la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo.

e 159 ZECs (74 asociadas a masas superficiales y 85 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 74 que seiala en total el informe de sintesis y la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo.

e 33 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente las 35 que sefiala el informe de sintesis
y la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo.

e Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento, se indica
un notable incremento en el nimero de zonas de captacion asociadas a masas superficiales (que
pasa de 179 a 208).
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Tipo de area protegida ES020 Duero
Superf Subterr tot
Extraccidon de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 179 3302 3481
PH 22 (libro Sintesis) 179 3302 3481
PH 22 (DHs) 179 3302 3481
seguimiento 2017 208 3302 3510
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_Oct_19 27 27
PH 22 (libro Sintesis) 27
PH 22 (DHs) 27 27
seguimiento 2017 27 27

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 49 54 103

PH 22 (libro Sintesis) 49

PH 22 (DHs) 49

seguimiento 2017 54

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 74 85 159

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 74

PH 22 (DHs) 74

seguimiento 2017 86

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las areas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccion 29_Oct_19 33 10 43
PH 22 (libro Sintesis) 35 10 45
PH 22 (DHs) 35 10 45
seguimiento 2017 36 10 46
Areas designadas para la proteccidn de especies acuaticas econdmicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 52 52
PH 22 (libro Sintesis) 52
PH 22 (DHs) 52 52
seguimiento 2017 56 56
fish sellfish tot

En relacién con las estaciones de control, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES020:

e En general, el nUmero de puntos de control relacionados con SUR coinciden entre la base de datos
de produccion y el informe de sintesis (515), y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe
de la CE. No sucede lo mismo para los relacionados con OPE (la base de datos de produccion registra
779 frente a los 702 del informe de sintesis y del Informe de la CE), por lo que entendemos que puede
haber algun error en este campo de la base de datos de produccion.

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacidon hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (504) es algo superior al reflejado
en el informe de sintesis (487), mayoritariamente relacionados con la categoria HAB (177), UWW
(141) y DWD (128).
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES020 Duero

PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 515 515
OPE - Operational monitoring 702 779
INV - Investigative monitoring 423 423

ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 128
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii

BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 18
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 141
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 40
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 177
TOTAL ZZPP 487 504
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 135
QUA - Quantitative status 547 547

Se puede apreciar como segun la base de datos de producciéon todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccion de especies econdmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrografica informa
de que dispone de 52 zonas protegidas de este tipo, y de hecho en su Plan de 22 ciclo, incluye 20 sub-
Programas o estaciones de control relativas a los tramos de interés econdmico para peces.

En paralelo al andlisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoracién que hace la CE
en su Informe para esta demarcacion hidrografica, relacionada con la notable reduccién en el numero de
estaciones del Programa de Vigilancia: 819 en masas tipo rio en 1%ciclo a 160 en 29ciclo (851 a 174
respectivamente sefala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Del mismo modo destaca
el Informe la misma reduccién para el OPE (de 726 a 569 en 22%ciclo, y de 728 a 571 segun el informe de
sintesis). Aunque no se menciona especificamente, también se detecta esta reduccién para los puntos de
control de zonas protegidas (de 255 a 111 en 2%ciclo igualmente en superficiales segun el informe de sintesis).

6. ES030 Tajo

Comparando la informacidn relacionada para la Demarcacién Hidrografica del Tajo, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 256 zonas de captacién (114 superficiales y 142 subterraneas) en la base de datos de producciony el
informe de sintesis, frente a casi el doble, 523 que sefala la demarcacidn hidrografica en 29 ciclo
(319 superficiales y 204 subterraneas). A la vista de los resultados parciales y totales del seguimiento,
parece que se han podido considerar criterios de categorizacidn o reasignacion diferentes adoptados
por la demarcacién hidrografica y no trasladados a la base de datos de produccién.

e 35 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 34 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e 79 ZEPAs (48 asociadas a masas superficiales y 31 a subterraneas) en la base de datos de producciéon
frente a las 48 que sefala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 118 ZEPAs (72 asociadas a masas superficiales y 46 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 72 que seiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 53 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente las 47 del informe de sintesis y las que
sefiala la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.
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Tipo de area protegida ES030 Tajo
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Produccion 29 _Oct_19 114 142 256
PH 22 (libro Sintesis) 114 142 256
PH 22 (DHs) 319 204 523
seguimiento 2017 329 196 525

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 35 35
PH 29 (libro Sintesis) 35
PH 22 (DHs) 34 34
seguimiento 2017 42 42

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29 _Oct_19 48 31 79

PH 29 (libro Sintesis) 48

PH 22 (DHs) 48

seguimiento 2017 59

Proteccidn de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29 _Oct_19 72 46 118

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 72

PH 29 (DHs) 72

seguimiento 2017 87

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las areas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccion 29 _Oct_19 53 7 60
PH 22 (libro Sintesis) a7 7 54
PH 22 (DHs) 47 7 54
seguimiento 2017 53 7 60
Areas designadas para la proteccidn de especies acuaticas econdmicamente significativas
base Produccién 29 _Oct_19 15 15
PH 22 (libro Sintesis) 15
PH 22 (DHs) 15 15
seguimiento 2017 15 15
fish sellfish tot

Se pueden obtener las siguientes conclusiones para la demarcacién hidrografica ES030:

e El nimero de puntos de control relacionados con los Programas de vigilancia (428), operativos (247)
y de investigacién (41), coinciden entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis, y
coinciden igualmente con los reflejados en el Informe de la CE (tabla 3.1. y tabla 5.3. unidas).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacién hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (467) es algo superior al reflejado
en el informe de sintesis (376), mayoritariamente relacionados con la categoria HAB (210) y DWD
(162).

Se puede apreciar cdmo segln la base de datos de producciéon todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrogréfica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccion de especies econédmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrografica informa
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de que dispone de 15 zonas protegidas de este tipo, y de hecho en su Plan de 22 ciclo, incluye 15 estaciones
de control relativas a los tramos de interés econémico para peces.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES030 Tajo
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 428 428
OPE - Operational monitoring 247 247
INV - Investigative monitoring 41 41
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 162
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 37
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 46
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 12
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 210
TOTAL ZZPP 376 467
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 215 215

7. ES040 Guadiana

Comparando la informacidn relacionada para la demarcacidn hidrografica del Guadiana, se pueden extraer
las siguientes conclusiones:

e 64 ZEPAs (36 asociadas a masas superficiales y 28 a subterrdneas) en la base de datos de produccién
frente a las 36 que senala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 103 ZEPAs (61 asociadas a masas superficiales y 42 a subterraneas) en la base de datos de producciéon
frente a las 61 que sefala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 44 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente las 36 del informe de sintesis, y las 37
gue sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e 9 zonas vulnerables en la base de datos de produccion frente a 10 en el informe de sintesis, la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de area protegida ES040 Guadiana
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Produccién 29_Oct_19 78 506 584
PH 22 (libro Sintesis) 78 506 584
PH 22 (DHs) 78 506 584
seguimiento 2017 112 636 748

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_Oct_19 29 29
PH 22 (libro Sintesis) 29
PH 22 (DHs) 23 6 29
seguimiento 2017 28 6 34

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 36 28 64

PH 22 (libro Sintesis) 36

PH 22 (DHs) 36

seguimiento 2017 42

Proteccidon de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 61 42 103

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 61

PH 22 (DHs) 61

seguimiento 2017 62

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 44 9 53
PH 22 (libro Sintesis) 36 10 46
PH 22 (DHs) 37 10 47
seguimiento 2017 37 10 47
Areas designadas para la proteccién de especies acuéticas econémicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 23 6 29
PH 22 (libro Sintesis) 29
PH 22 (DHs) 23 6 29
seguimiento 2017 23 6 29
fish sellfish tot

En relaciéon con los Programas de seguimiento de la demarcacidon hidrografica ES040, se obtienen las
siguientes conclusiones:

e Elnumero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, coinciden entre el informe de sintesis

y los que aparecen en el Informe de la CE (350/322 respectivamente), pero no son los mismo que

aparecen en la base de datos de produccién (181/262). Sin embargo, si se utilizan los datos

suministrados por Espafia a posteriori (sefialados entre paréntesis en la Tabla 5.3. de aguas

subterraneas), el nimero de estaciones de SUR si coincide (no es el caso de las OPE, por lo que

entendemos que puede haber algln error en este campo de la base de datos de produccién, que
deberia ser 322).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, se detecta que el

numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccidn (334)
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es superior al reflejado en el informe de sintesis (272), mayoritariamente relacionados con la
categoria NID (229) y DWD (67).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES040 Guadiana
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 350 181
OPE - Operational monitoring 322 262
INV - Investigative monitoring 17 17
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 67
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 19
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 19
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 229
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 272 334
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 64
QUA - Quantitative status 383 412

Se puede apreciar como segln la base de datos de producciéon todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las categorias
HAB y UWW, si bien esta demarcacién hidrografica informa de que dispone de Zonas Protegidas de estos
tipos.

8. ES050 Guadalquivir

Comparando la informacién relacionada para la demarcacion hidrografica del Guadalquivir, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e 1168 zonas de captacion (57 superficiales y 1111 subterraneas) en la base de datos de producciény
el informe de sintesis, frente 1218 que sefiala la demarcacién hidrografica en 22 ciclo (55 superficiales
y 1163 subterraneas), y que curiosamente se mantienen segun el informe de seguimiento.

e 32 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 25 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y en el informe de seguimiento).

e A48 ZEPAs (27 asociadas a masas superficiales y 21 a subterrdneas) en la base de datos de produccién
frente a las 27 que seiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 125 ZECs (67 asociadas a masas superficiales y 58 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 67 que seiiala el informe de sintesis, y las 50 que informa la demarcacién hidrografica en
22 ciclo (y que se mantiene en el informe de seguimiento).

e 20 zonas sensibles en la base de datos de produccion frente a 13 en el informe de sintesis, la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y el informe de seguimiento.

e 57zonasvulnerables en la base de datos de produccidn frente las 7 del informe de sintesis, y las 9 que
sefiala la demarcacién hidrogréfica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de area protegida ES050 Guad(Q
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articula 7
base Produccién 29_Oct_19 57 1111 1168
PH 22 {libro Sl'ntesis)| 57 1111 1168
PH 22 (DHs)| 55 1163 1218
seguimiento 2017 55 1163 1218
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE cont mar tot
base Produccién 29_Qct_19| 32 32
PH 22 (libro Sintesis)| 32
PH 22 (DHs)| 17 8 25
seguimiento 2017 17 8 25

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Qct_19| 27 21 48

PH 2¢ (libro Sintesis)| 27

PH 22 (DHs)| 27

seguimiento 2017 30

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 67 58 125

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 67

PH 22 (DHs)| 50

seguimiento 2017 50

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas comao dreas sensibles

segin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccién 29_Qct_19| 20 5 25

PH 2¢ (libro Sintesis)| 13 7 20

PH 22 (DHs)| 13 9 22

seguimiento 2017 13 9 22

Areas designadas para la prateccion de espedes acudticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 16 6 22
PH 22 {libro Sintesis)| 22

PH 22 (DHs)| 16 6 22

seguimiento 2017 16 6 22

fish selifish tot

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacidén hidrografica ES050:

e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis (también habria coincidencia con el Informe de la CE, aunque en este caso no
parecen haberse tenido en cuenta los 400 Programas OPE relacionados con aguas subterraneas que
se reflejan en la tabla 5.3.). No sucede lo mismo para el SUR (60 en la base de datos de produccidn
frente a 80 en el informe de sintesis). Igualmente, si se utilizan los datos suministrados por Espafia a
posteriori, el nUmero de estaciones que se reflejan en el Informe de la CE para el SUR también seria
de 80.

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en la demarcacion hidrografica anterior, se detecta que el nimero de puntos de control
para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion es similar al reflejado en el informe
de sintesis (111), 98 de ellos relacionados con la categoria DWD (Drinking water-WFD Annex IV.1.i) y
13 relacionados con la Directiva Habitats (HAB). La comparativa con los datos del Informe de la CE es
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mas complicada en este caso porque si bien la tabla 5.3. muestra la categorizacidn por propdsito del
Programa de manera detallada por demarcacidn hidrogréfica para subterraneas, no sucede lo mismo
con las superficiales, que se presentan de manera agregada para toda Espaia (tabla 3.2.).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES050 GuadQ
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 80 60
OPE - Operational monitoring 514 514
INV - Investigative monitoring 2 2
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 50
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 31
TOTAL ZZPP 146 81
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 69
QUA - Quantitative status 311 311

Se puede apreciar cdmo esta demarcacion hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas
protegidas para los tipos DWD (50) y HAB (31).

9. ES060 Mediterraneas Andaluzas

Comparando la informacion relacionada para la demarcacion hidrografica ESO60, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 237 zonas de bafio en la base de datos de produccion frente a las 239 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y el informe de sintesis.

e 19 ZEPAs (14 asociadas a masas superficiales y 5 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 14 que seiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 76 ZECs en la base de datos de produccién frente a las 54 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 16 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente a las 3 que figuran en el informe de
sintesis, la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y el informe de seguimiento.

e Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que segun datos de actualizados (tanto en la
Memoria del Informe de seguimiento de los planes hidroldgicos de cuenca y de los recursos hidricos
en Espafia de 2017, como en el Apéndice 1.9 del Bloque 1), se indicaria un gran incremento (un orden
de magnitud superior) en el nimero de zonas de captacion, tanto superficiales (que pasa de 32 a
319), como asociadas a subterraneas (de 54 a 563). Entendemos que tanto para esta demarcacién
hidrografica como Guadalete y Barbate, y Tinto, Odiel y Piedras, habra que tomar con cautela los
valores ofrecidos por la Memoria del Informe de seguimiento de los planes hidroldgicos de cuenca,
y sus respectivos Apéndices del Bloque 1, dada la situacidén excepcional que tienen, seglin Sentencia
de 5 de julio de 2019, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo (BOE nim 182 de 31 de julio de 2019).
Segun la misma, los planes hidroldgicos actualmente en vigor corresponden al 19ciclo.
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Tipo de area protegida ES060 MedtAndz
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7

base Producciéon 29_Oct_19 32 54 86
PH 22 (libro Sintesis) 32 54 86
PH 22 (DHs) 32 54 86
seguimiento 2017 319 563 882

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 237 237
PH 22 (libro Sintesis) 239
PH 22 (DHs) 239
seguimiento 2017 7 233 240

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 14 5 19

PH 22 (libro Sintesis) 14

PH 22 (DHs) 14

seguimiento 2017 23

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 51 25 76

PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC 54

PH 22 (DHs) 54

seguimiento 2017 53

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segtin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las areas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 16 14 30
PH 22 (libro Sintesis) 3 14 17
PH 22 (DHs) 3 14 17
seguimiento 2017 3 14 17
Areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_Oct_19 3 36 39
PH 29 (libro Sintesis) 39
PH 22 (DHs) 3 36 39
seguimiento 2017 3 36 39
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrografica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e El nimero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE coinciden entre la base de datos de
produccién y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (55)
difiere ligeramente del reflejado en el informe de sintesis (54), y esta concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES060 MedtAndz
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 365 365
OPE - Operational monitoring 235 235
INV - Investigative monitoring 1 1
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 50
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 5
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 54 55
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 366 376

Se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
gue la demarcacidn hidrografica tiene inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas protegidas
de los tipos DWD (50) y SHE (5). Parece haber un error en la base de datos de produccién, en linea con el
epigrafe 97 del Informe donde se sefalan posibles errores de reporte (incluso para el inventario de zonas
protegidas).

En paralelo al andlisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoracién que hace la CE
en su Informe para esta demarcacion hidrografica, mencionada especificamente por el incremento del
numero de estaciones del Programa de Vigilancia: 48 en masas tipo rio en 12ciclo a 130 en 2%ciclo (106 a 182
respectivamente sefiala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Segun el informe de
sintesis, este incremento es mas notable para aguas subterrdneas, donde el nimero se ha incrementado de
98 a 183 en SUR, de 98 a 142 en OPE, y de 0 a 366 en relacidon con el Programa de control del estado
cuantitativo de las mismas.

10. ES063 Guadalete y Barbate

Comparando la informacion relacionada para la demarcacion hidrografica ES063, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 40 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 41 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y el informe de sintesis.

e 23 ZEPAs (14 asociadas a masas superficiales y 9 a subterraneas) en la base de datos de producciéon
frente a las 14 que seiala el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 44 ZECs en la base de datos de produccién frente a las 24 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 6zonassensibles en la base de datos de produccion frente a las 4 que figuran en el informe de sintesis
y la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo.

e 2 zonas vulnerables en la base de datos de produccidn frente a las 3 que figuran en el informe de
sintesis, la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e Respecto a las dreas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se ha detectado una discordancia entre los valores de la base de datos de produccion
(7),y el valor aportado por el informe de sintesis y la demarcacién hidrografica en 22 ciclo (10). Parece
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haber un error en la base de datos de produccién, que no incluye informacién relativa a zonas de
produccidn piscicola (supuestamente 3).

e Comentar igualmente lo ya sefialado para la demarcacién hidrografica anterior, relativo a la cautela
con la que habria que analizar los datos de seguimiento (en virtud a la Sentencia del Tribunal
Supremo, BOE num 182 de 31 de julio de 2019, que determina que los planes hidroldgicos
actualmente en vigor corresponden al 19ciclo). Por ello, deberia ser contrastado con la demarcacion
hidrografica el incremento en el nimero de zonas de captacidn, tanto superficiales (que pasa de 3 a
6), como asociadas a subterraneas (de 8 a 114).

Tipo de area protegida ES063 GuaBarb
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_0ct_19| 3 8 11
PH 22 {libro Sintesis) 3 8 11
PH 22 (DHs) 3 8 11
seguimiento 2017 6 114 120
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_0Oct_19| 40 40
PH 22 {libro Sintesis) 41
PH 2¢ (DHs) a1
seguimiento 2017 3 38 41
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designadaos en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29_0ct_19| 14 9 23
PH 22 (libro Sintesis) 14
PH 22 (DHs) 14
seguimiento 2017 14
Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 22 22 44
PH 2¢ {libro Sintesis) ZEC/LIC 24
PH 2¢ (DHs) 24
seguimiento 2017 16
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segiin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como ireas sensibles
segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens visin tot
base Produccion 29_Oct_19 6 2 8
PH 29 (libro Sintesis) 4 3 7
PH 2¢ (DHs) 4 3 7
seguimiento 2017 4 3 7
Areas designadas para la proteccion de especies acuiticas econémicamente significativas
base Produccion 29_Oct_19 0 7 7
PH 2¢ {libro Sintesis) 10
PH 22 (DHs) 3 7 10
seguimiento 2017 3 7 10
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrografica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e El nimero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE coinciden entre la base de datos de
produccién y el informe de sintesis.
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e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (29)
coincide con el reflejado en el informe de sintesis, y esta concentrado en las de DWD.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES063 GuaBarb
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 172 172
OPE - Operational monitoring 162 162
INV - Investigative monitoring 2 2
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 29
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 29 29
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 59 49

Se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
gue la demarcacidn hidrografica tiene inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas protegidas
del tipo DWD (29).

11. ES064 Tinto, Odiel y Piedras

Comparando la informacion relacionada para la demarcacion hidrografica ES064, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 14 zonas de captacion (10 superficiales y 4 subterraneas) en la base de datos de producciéon y el
informe de sintesis, frente a las 86 que sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (25 superficiales
y 61 subterraneas), y que curiosamente se mantienen segun el informe de seguimiento.

e 4 zonas de bafio en la base de datos de produccién y el informe de sintesis, frente a las 8 que sefala
la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e 16 ZECs en la base de datos de produccién frente a las 17 que sefiala el informe de sintesis y la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 5zonassensibles enla base de datos de produccion frente a las 8 que figuran en el informe de sintesis
y la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo.

e Comentar igualmente lo ya sefialado para la demarcacién hidrogréfica anterior, relativo a la cautela
con la que habria que analizar los datos de seguimiento (en virtud a la Sentencia del Tribunal
Supremo, BOE num 182 de 31 de julio de 2019, que determina que los planes hidrolégicos
actualmente en vigor corresponden al 19ciclo).
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Tipo de drea protegida ES064 TintOP
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7

base Produccién 29_Oct_19 10 4 14
PH 2¢ {libro Sintesis) 10 4 14
PH 22 [DHs) 25 61 86
seguimiento 2017 25 61 86

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 4 4
PH 22 {libro Sintesis) 4 4
PH 22 {DHs) 8
seguimiento 2017 8 8

Proteccion de especies en las gque el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 5 5

PH 22 {libro Sintesis) 5

PH 22 (DHs) 5 5

seguimiento 2017 5 5

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hébitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 16 16

PH 2¢ {libro Sintesis) ZEC/LIC| 17

PH 22 {DHs) 17

seguimiento 2017 6

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segiin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles
seg(in la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot

base Produccién 29_Oct_19 5 3 8
PH 22 {libro Sintesis) 8 3 11
PH 22 {DHs) 8 3 11
seguimiento 2017 3 3 b
Areas designadas para |a proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 5 5
PH 22 {libro Sintesis) 5
PH 2¢ {DHs) 5 5
seguimiento 2017 5 5
fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrografica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e El ndmero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE coinciden entre la base de datos de
produccién y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (16)
coincide con el reflejado en el informe de sintesis, y estad concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES064 TintOP
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 114 114
OPE - Operational monitoring 83 83
INV - Investigative monitoring 4 4
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 16
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 16 16
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 30 30

Se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
gue la demarcacidn hidrografica tiene inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas protegidas
del tipo DWD (16).

12. ESO70 Segura
Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica del Segura, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 102 zonas de captacion (7 superficiales y 95 subterrdneas) en la base de datos de produccion y el
informe de sintesis, frente a las 118 que sefala la demarcacion hidrografica en 29 ciclo (14
superficiales y 104 subterraneas).

e 21 ZEPAs en la base de datos de produccién frente a las 20 que figuran en el informe de sintesis, y
las 37 que sefala demarcacidn hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e 37 ZECs (29 asociadas a masas superficiales y 8 a subterraneas) en la base de datos de producciéon
frente a las 29 que sefiala el informe de sintesis. El valor de la demarcacién hidrografica en 22 ciclo
no se ha podido determinar con rigor dado que parece que sélo especifican LICs.

e 8 zonas vulnerables en la base de datos de produccién y el informe de sintesis, frente a las 9 que
reporta la demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
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Tipo de drea protegida ESO70 Segura
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segdn el Articulo 7

base Produccién 29_0Oct_19 7 95 102
PH 22 {libro Sintesis) 7 95 102
PH 22 {DHs) 14 104 118
seguimiento 2017 14 109 123

Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 122 122
PH 22 {libro Sintesis) 122 122
PH 2¢ {DHs) 122 122
seguimiento 2017 129 129

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 17 4 21

PH 22 {libro Sintesis) 20

PH 2¢ {DHs) 37

seguimiento 2017 37

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 29 8 37
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 29
PH 22 {DHs)
seguimiento 2017 29

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Produccién 29_Oct_19| 7 8 15
PH 22 {libro Sintesis) 7 8 15
PH 2¢ {DHs) 7 9 16
seguimiento 2017 7 9 16
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 2 7 9
PH 22 {libro Sintesis) 2 7 9
PH 22 (DHs) 2 7 9
seguimiento 2017 0
fish sellfish tot

Se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacidn hidrografica ES070:

e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccion,
el informe de sintesis y el Informe de la CE (185). No sucede lo mismo para el SUR, que refleja 447
estaciones en la base de datos de produccién frente a las 205 del informe de sintesis y el Informe de
la CE.

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (106)
es ligeramente inferior al reflejado en el informe de sintesis (130), concentrados mayoritariamente
en los 87 relacionados con la Directiva Nitratos (NID).
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES070 Segura
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 205 447
OPE - Operational monitoring 185 185
INV - Investigative monitoring 7 7
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 8
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 11
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 87
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 130 106
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 30
QUA - Quantitative status 193 193

Se puede apreciar cdmo esta demarcacion hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, como es el caso de HAB, UWW o SHE (que si
aparecen en su correspondiente registro).

13. ESO080 Jucar

Comparando la informacién relacionada para la demarcacién hidrografica del Jucar, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 101 zonas de captacidn (16 superficiales y 85 subterraneas) en la base de datos de produccion, frente
a las 105 que figuran en el informe de sintesis (20 superficiales y 85 subterraneas), y las 1984 que
sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo (23 superficiales y 1961 subterrdneas) y que se
mantienen en el informe de seguimiento. A la vista de los resultados, parece que se han podido
considerar criterios de categorizacién o reasignacién diferentes adoptados por la demarcacion
hidrografica y no trasladados a la base de datos de produccién, mas que el hecho de que se haya
producido un incremento tan importante en zonas de captaciéon subterrdneas.

e 208 zonas de bafio en la base de datos de produccion y el informe de sintesis, frente a las 176 que
sefiala la demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 78 ZEPAs (45 asociadas a masas superficiales y 33 a subterraneas) en la base de datos de produccion
frente a las 45 en total que figuran en el informe de sintesis. Por otra parte, la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo reporta 47 (que se mantienen en el informe de seguimiento).

e 153 ZECs (89 asociadas a masas superficiales y 64 a subterraneas) en la base de datos de produccién
frente a las 89 en total que figuran en el informe de sintesis. Por otra parte, la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo reporta tan solo 19.

e 10 zonas vulnerables en la base de datos de produccidn y el informe de sintesis, frente a las 280 que
reporta la demarcacién hidrografica en 22 ciclo. Nuevamente parece que se han podido considerar
criterios de categorizacion o reasignacion diferentes adoptados por la demarcacién hidrograficay no
trasladados a la base de datos de produccion.

e Respecto a las dreas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se incluyen 16 en la base de datos de produccidn, frente a las 18 que figuran en el
informe de sintesis y las 11 que reporta la demarcacién hidrografica en 22 ciclo. La discrepancia
parece estar en las zonas de produccion de moluscos y otros invertebrados contabilizadas.
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Tipo de drea protegida ES080 Jucar
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segidn el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 16 85 101
PH 2¢ {libro Sintesis) 20 85 105
PH 22 ({DHs) 23 1961 1984
seguimiento 2017 23 1961 1984
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 208
PH 2¢ {libro Sintesis) 208
PH 22 {DHs) 9 167 176
seguimiento 2017 14 182 196

Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 45 33 78

PH 2¢ {libro Sintesis) 45

PH 22 {DHs) 47

seguimiento 2017 47

Proteccidn de hédbitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE {Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 89 64 153

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 89

PH 22 {DHs) 19

seguimiento 2017 31

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE [Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Producci6n 29_Oct_19 30 10 40

PH 22 {libro Sintesis) 30 10 40

PH 22 {DHs) 30 280 310

seguimiento 2017 10 280 290

Areas designadas para la proteccién de especies acuéticas econémicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 4 12 16
PH 2¢ {libro Sintesis) 18

PH 22 {DHs) 4 7 11

seguimignto 2017 4 14 18

fish sellfish tot

Respecto a los Programas de seguimiento de esta demarcacién hidrografica, se obtienen las siguientes
conclusiones:
e El ndmero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE coinciden entre la base de datos de
produccién y el informe de sintesis.
e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién (97)
difiere ligeramente del reflejado en el informe de sintesis (117), y estad concentrado en las de DWD.
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES080 Jucar
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 477 477
OPE - Operational monitoring 396 396
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 83
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 5
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 9
TOTAL ZZPP 117 97
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 20
QUA - Quantitative status 293 293

Se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas protegidas
gue la demarcacidn hidrografica tiene inventariados, reflejandose tan solo Programas para zonas protegidas
de los tipos DWD (83) y BWD (5).

En paralelo al andlisis de contraste de datos realizado, merece la pena comentar la valoracién que hace la CE
en su Informe para esta demarcacion hidrografica, mencionada especificamente por el incremento del
numero de estaciones del Programa Operativo: 101 en masas tipo rio en 19ciclo a 262 en 29ciclo (243 a 280
respectivamente sefiala el informe de sintesis para el total de aguas superficiales). Sin embargo, este
incremento contrasta con la reduccién en SUR (de 431 a 216 igualmente en superficiales segun el informe de
sintesis) y para los puntos de control de zonas protegidas (de 136 a 34 en 22ciclo segun el informe de sintesis).

14. ES091 Ebro

Comparando la informacidn relacionada para la demarcacién hidrografica del Ebro, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 48 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 50 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo (y el informe de seguimiento).

e 191 ZEPAS en la base de datos de produccion frente a las 80 que sefiala el informe de sintesis o la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo.

e 450 ZEC en la base de datos de produccién frente a las 186 que sefiala el informe de sintesis.

e 56 zonas sensibles en la base de datos de produccién frente las 29 del informe de sintesis y las que
sefiala la demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e 7 zonas vulnerables en la base de datos de produccion frente a 29 en el informe de sintesis, y las 30
gue sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, parecen no haberse incluido ni en la base de datos de produccion ni en el informe de
sintesis, las correspondientes a produccidn piscicola (que seguln sefiala la demarcacién hidrografica
en 22 ciclo deben ser 11).

e Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que, en el Ultimo informe de seguimiento, se
indica un gran incremento en el nimero de zonas de captacién, tanto superficiales (que pasa de 255
a 830), como asociadas a subterraneas (de 1196 a 2428).
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Segun el informe de seguimiento, se produce un incremento considerable en el nimero de zonas de
captacién, tanto superficiales como subterrdneas, que en total asciende a 3258 zonas, frente a las 1451 que
se sefialaban al inicio del plan hidroldgico de 22 ciclo.

En el informe de seguimiento, el nUmero de ZEPAS asciende a 130 y el de SEC se reduce a 85.

Tipo de drea protegida ES091 Ebro
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_0Oct_19 255 1196 1451
PH 22 {libro Sintesis) 255 1196 1451
PH 22 {DHs) 255 1196 1451
seguimiento 2017 830 2428 3258
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar ot
base Produccién 29_Oct_19 48
PH 22 {libro Sintesis) 48
PH 22 {DHs) 33 17 50
seguimiento 2017 33 17 50

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 80 111 191

PH 22 {libro Sintesis) 80

PH 22 {DHs) 80

seguimianto 2017 130

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Hibitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 186 264 450
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC 186

PH 22 {DHs) 85

seguimiento 2017 85

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas |as 4reas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como 4reas sensibles

segln la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot
base Produccién 29_Oct_19 56 7 63

PH 22 {libro Sintesis) 29 29 58

PH 22 [DHs) 29 30 59

seguimiento 2017 29 30 59

Areas designadas para la proteccitn de especies acudticas econdmicamente significativas

base Produccién 29_Oct_19 7 7
PH 22 {libro Sintesis) 7

PH 22 {DHs) 11 7 18

seguimiento 2017 11 7 18

fish sellfish tot

En relaciéon con los Programas de seguimiento de la demarcacidon hidrografica ES091, se obtienen las
siguientes conclusiones:

e El nimero de puntos de control relacionados con los SUR y OPE, no coinciden entre la base de datos
de produccién (1307/1435 respectivamente) y los que se reflejan en el informe de sintesis y el
Informe de la CE (1054/1247). Tampoco los de Investigacion (INV).

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas protegidas, se detecta que el
numero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccién
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(1336) es bastante similar al reflejado en el informe de sintesis (1362) (aunque entendemos que
deberian coincidir), fundamentalmente relacionados con NID (784) y DWD (550).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES091 Ebro
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 1054 1307
OPE - Operational monitoring 1247 1435
INV - Investigative monitoring 68 82
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 550
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 2
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 784
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 1362 1336
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 810
QUA - Quantitative status 312 312

Se puede apreciar cdmo esta demarcacion hidrografica no informa de Programas de control especificos para
todos los tipos de zonas protegidas que tienen inventariados, como es el caso de HAB, UWW o SHE (que si
aparecen en su correspondiente registro).

15. ES100 Cataluiia

Comparando la informacion relacionada para la demarcacion hidrografica ES100, se pueden extraer las
siguientes conclusiones:

e 35 zonas de captacidn superficiales frente a las 36 del informe de sintesis (y 38 en el plan hidroldgico
de 29c). Para las subterraneas, 844 zonas frente a las 37 que sefiala la demarcacién hidrografica en
22 ciclo. Se disparan los numeros especialmente para subterraneas en los valores ofrecidos por el
informe de seguimiento, lo cual parece responder a que se estén considerando criterios de
categorizacion diferentes. No queda clara la informacion final definitiva del plan hidrolégico de
2%ciclo en relacién a las zonas protegidas para abastecimiento (en cada documento aparece un dato
diferente), pero es digno de comentar el mencionado descenso de 844 a 37 zonas, cuando luego, en
el informe de seguimiento pasa a 1360.

e Sucede algo similar para aguas de bafio (en la base de datos de produccién y el informe de sintesis
se enumeran 208, frente a las 240 que sefala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo.

e Las ZEPAs no se reportan en la base de datos de produccidn ni aparecen en el informe de sintesis (ni
de seguimiento), si bien si se pueden contabilizar 32 en su correspondiente Tabla 9 (ZEPAS vinculadas
a las masas de agua), pag. 34 a 36, del Anexo IX del Plan de Gestién de la demarcacién hidrografica
2016-2021.

e En la mencionada tabla se contabilizan también 66 ZEC vinculadas a las masas de agua, cuando el
dato de la base de datos de produccién y el informe de sintesis es 55 (y 82 en el de seguimiento).

e En cuanto a zonas sensibles, se detecta una discrepancia entre la base de datos de produccién (48
zonas) y el valor del informe de sintesis (130 zonas) o el plan hidrolégico de 29ciclo (131). Esta ultima
fuente valora en 18 las zonas vulnerables frente a las 9 que recoge la base de datos de produccidn.
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Finalmente se contabilizan 270 zonas en seguimiento, valor que entendemos que debe ser
contrastado por las mencionadas discrepancias.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, se incluyen 110 zonas de producciéon de moluscos y otros invertebrados en el informe
de seguimiento, a afiadir a las 110 de produccidn piscicola. Dado que los valores coinciden y que
nunca se habian contabilizado zonas con esta tipologia en esta demarcacién hidrografica,
entendemos que se trata de un error, por lo que el valor total en el informe de seguimiento deberia
ser de 110 en vez de 220.

Tipo de area protegida ES100 CATN
Superf Subterr tot
Extraccion de agua destinada al consumo humano seguan el Articulo 7
base Produccién 29_Oct 19| 35 844 879
PH 22 {libro Sintesis}| 36 844 880
PH 22 (DHs)| 38 37 75
seguimiento 2017| 45 1360 1405
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29 Oct 19| 208 208
PH 22 (libro Sintesis)] 208 208
PH 22 (DHs)| 7 233 240
seguimiento 2017| 7 233 240

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en

virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot
base Produccion 29 Oct 19|

PH 22 (libro Sintesis)] 0

PH 22 (DHs)| 32

seguimiento 2017| 32

Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (Habitats) Superf Subterr tot
base Produccion 29 Oct 19| 55 55

PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC| 55

PH 22 (DHs)| 58

seguimiento 2017| 82

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE [Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccidn 29 _Oct_19] 48 9 57
PH 22 {libro Sintesis}| 130 9 139
PH2e (DHs)| 131 18 149
seguimiento 2017| 130 270 400

Areas designadas para la proteccion de especies acuaticas econémicamente significativas

base Produccion 29_Oct 19| 110 110
PH 22 {libro Sintesis)| 110

PH 22 (DHs)| 110

seguimiento 2017| 110 110 220

fish sellfish tot

En relacién con los Programas de seguimiento, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES100:

e En general, el nUmero de puntos de control relacionados con SUR coinciden entre la base de datos

de producciény el informe de sintesis (1110), y coinciden igualmente con los reflejados en el Informe
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de la CE. No sucede lo mismo para los relacionados con OPE (la base de datos de produccion registra
1023 frente a los 912 del informe de sintesis y del Informe de la CE), por lo que entendemos que
puede haber algun error en este campo de la base de datos de produccion.

e Respecto a las categorias especificamente relacionadas con zonas protegidas, y agrupadas del mismo
modo que en las demarcaciones hidrograficas anteriores, se detecta que el nimero de puntos de
control para zonas protegidas recogido en la base de datos de produccion (1475) es superior al
reflejado en el informe de sintesis (1032), especificando controles para casi todas las categorias: NID
(597), BWD (242), HAB (294), UWW (109) y DWD (233).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES100 CATN
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 1110 1110
OPE - Operational monitoring 912 1023
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 233
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. 1.iii 0 242
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 109
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 597
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 294
TOTAL ZZPP 1032 1475
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 225 225

Se puede apreciar como segun la base de datos de produccion todos los tipos de zonas protegidas en esta
demarcacién hidrografica tienen Programa de control especifico para los mismos, salvo para las de
proteccion de especies econdmicamente significativas (SHE), si bien esta demarcacion hidrografica informa
de que dispone de 110 zonas protegidas de este tipo, y de hecho destaca para esta categoria las masas de
agua con presencia de anguila o zonas de pesca recreativa, asi como bancos de explotacién pesquera de
especies como el sonso, la coquina o las zonas de pesca regulada del coral rojo.

16. ES110 Baleares

Los valores que se muestran en el plan hidroldgico de la demarcacién hidrografica son diversos para las zonas
de captacién de agua para abastecimiento humano (66 en el EAE, pag. 33, y 77 en la Memoria, pag. 242), sin
especificar si son de masas superficiales o subterraneas.

Sin embargo, en el informe de seguimiento, solo se ofrece valor para el n2 de zonas protegidas de captaciéon
superficiales (2), y se dice que ya habia 2 como valor de referencia en 29ciclo (lo cual no se constata ni en la
base de datos de produccidn ni en el informe de sintesis).
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6.1 Actualizacion del Registro de Zonas Protegidas

gicado

Zonas de captacion de aguas superficiales para abastecimiento (n2) 2 2 2
Masas asociadas a zonas de captacion de aguas superficiales para abastecimiento 2 2 2
(n2)

Zonas de captacion de aguas subterréneas para abastecimiento (n2) 1.160

Masas asociadas a zonas de captacion de aguas subterraneas para abastecimiente 77

(n2)

En cambio para aguas subterraneas viene a ser al contrario: se da un valor desmesurado como valor de
referencia (1160 zonas, cuando se supone que eran 75) y sin embargo no se da valor alguno en el informe de
seguimiento.

Revisando documentacidn detallada de la demarcacidn hidrografica, la causa parece ser que se han podido
contabilizaren el recuento 1132 pozos (tal como se especifica en la pag. 246 de la Memoria).

Respecto a la Directiva de Habitats, se contabilizan en la base de datos de produccién las ZECs asociadas a
masas superficiales (22) y subterraneas (17), mientras que en el informe de sintesis se hace una categoria
Unica de LIC-ZEC, y se dice que son un total de 22 (dato coincidente con los 22 ZEC superficiales de la base de
datos de produccién). Por ello terminamos haciendo de nuevo dos lecturas posibles:

e i se estuvieran contabilizando LIC-ZEC conjuntamente, el valor no seria correcto y habria que
afiadirle 127 LICs de la demarcacidn hidrografica.

e sisolo se contabilizan las ZEC en la categoria LIC-ZEC, parece que solo se estarian contabilizando las
de masas superficiales, tal como ya hemos comentado para otras demarcaciones hidrograficas.

e Respecto a las areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econdmicamente
significativas, comentar que el valor sefialado por la base de datos de produccidn (2) no coincide con
el informe de sintesis (4).
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Tipo de drea protegida ES110 BAL
Superf Subterr tot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segtin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 0 75 75
PH 2¢ {libro Sintesis) 0 75 75
PH 22 (DHs) 2 1160 1162
seguimiento 2017 2 1160 1162
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 / CEE cont mar tot
base Produccion 29_0ct_19 167 167
PH 22 {libro Sintesis) 167
PH 22 (DHs) 157 157
seguimiento 2017 157 157
Proteccidn de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 / CEE {Aves) Superf Subterr tot
base Produccién 29_0Oct_19 22 17 39
PH 22 {libro Sintesis) 22
PH 22 {DHs) 22
seguimiento 2017 54
Proteccién de hdbitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE [Habitats) Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 31 a1 72
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 31
PH 22 (DHs) 31
seguimiento 2017 76
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables segdn
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seglin la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot
base Produccién 29_Oct_19 107 12 119
PH 2¢ {libro Sintesis) 118 13 131
PH 22 (DHs) 118 13 131
seguimiento 2017 57 13 70
Areas designadas para la proteccitn de especies acudticas econémicamente significativas
base Produccién 29_0Oct_19 0 2 2
PH 22 (libro Sintesis) 4
PH 22 (DHs) 0 2 2
seguimiento 2017 0 2 2
fish selifish tot

En relacién con los Programas de seguimiento, se obtienen las siguientes conclusiones para la demarcacion
hidrografica ES110:

e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccion,
el informe de sintesis y el Informe de la CE (201).

e No sucede lo mismo para el SUR. Si se utilizan los datos suministrados por Espafia a posteriori
(sefialados entre paréntesis en la Tabla 5.3. de aguas subterraneas), el nimero de estaciones de SUR
gue el Informe de la CE sefiala coincide con los que se reflejan en el informe de sintesis. Sin embargo,
la base de datos de produccidon no muestra ninguna estacidn de Vigilancia para esta demarcacién
hidrografica (lo cual indica que puede haber un error en este campo).

e Parece haber un error también respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas
protegidas, dado que el nimero de puntos de control para zonas protegidas recogido en la base de
datos de produccidn es tan solo 2, mientras el informe de sintesis sefala que hay 167.
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Por ello, se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas
protegidas que la demarcacion hidrografica tiene inventariados, reflejdndose tan solo Programas para zonas
protegidas del tipo DWD (2).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES110 BAL
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD
SUR - Surveillance monitoring 184 0
OPE - Operational monitoring 201 201
INV - Investigative monitoring 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 2
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV.1.iii 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0
TOTAL ZZPP 167 2
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 165
QUA - Quantitative status 127 127

En el plan hidrolégico 22 ciclo de esta demarcacidon hidrografica se menciona que, para masas subterraneas, los
controles de la red de Areas Protegidas se consideran incluidos en la red de Vigilancia (aunque la seleccién de
puntos es menor, en total 144 puntos). En el caso de las aguas superficiales, ocurre lo mismo, las estaciones de
muestreo situadas en zonas protegidas por el plan conforman la red de control de las zonas protegidas
(indicando que los parametros a medir son los mismos que en el control operativo y se afiaden los pardmetros
de control establecidos en la norma de proteccién por la que se protege el espacio). Entendemos que este
hecho no deberia estar refido con que se cumplimente adecuadamente la base de datos de produccion
siguiendo la categorizacidn propuesta en la Guia de reporte WFD Reporting Guidance 2016.

17. Demarcaciones Hidrograficas de Canarias

A pesar de que el Informe de la CE deja al margen de valoracidon la evaluacién de los planes de las
demarcaciones hidrograficas canarias (dado el retraso en el reporte y la aprobacién de los mismos), la CE
menciona aspectos generales para Espafia, que obviamente pueden ser referidos a las demarcaciones
hidrograficas canarias.

Por ello, y sin perder de vista el objetivo del enfoque armonizado en todas las cuencas del pais (que si
menciona el Informe), se ha hecho, respecto a las Demarcaciones Canarias, el mismo ejercicio de contraste
de informacidn existente, si bien se debe constatar que la informacidn recogida en el informe de sintesis es
un numero agregado del conjunto de las 7 demarcaciones hidrograficas canarias, motivo por el cual se hace
mas dificil reconocer donde pueden estar las divergencias informativas.

Por tanto, si hacemos un andlisis conjunto de todas las demarcaciones hidrograficas canarias, observamos lo
siguiente para las zonas protegidas de captacién de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7:

Fuente Informacion Superficial Subterranea Total
base Produccién 29 _Oct_19 91 65 156
plan hidrolégico 22c (Informe Sintesis) 116 41 157
plan hidrolégico 22c (demarcaciones hidrograficas) 89 62 151
Informe de seguimiento 2017 95 57 152
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A pesar de las diferencias que aparentemente muestran los valores segun la fuente de informacidn, el total
es bastante cercano en los 4 casos. Todo ello podria estar asociado con cambios de criterio en la
categorizacion de este tipo de zona protegida, porque realmente sélo se aprecian cambios significativos en
el n2 de zonas protegidas de Lanzarote (6 superficiales mas en el ultimo informe de seguimiento) y en La
Gomera (8 subterrdneas menos).

En cuanto a las zonas de bafio, tres de las fuentes coinciden en su nimero, 172 total para el agregado canario.
Sin embargo, la base de Producciéon contabiliza 215, lo cual parece ser un error.

Respecto a las zonas de proteccion relacionadas con las Directivas de Aves y Habitats, se presenta a
continuacién un andlisis individualizado por demarcacién hidrografica mas especifico, segln el cual, se puede
constatar lo siguiente:

e ES120 Gran Canaria
o 70zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 49 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 29 ZEC en la base de datos de produccion frente a las 22 que sefala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
e ES122 Fuerteventura
o 32zonasde bafio enla base de datos de produccidn frente a las 31 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 7 ZEPAS en la base de datos de produccidn frente a las 9 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
e ES123 Lanzarote
o 37 zonas de bafio en la base de datos de produccidn frente a las 32 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 11 ZEC en la base de datos de produccion frente a las 10 que sefala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o Adicionalmente a este andlisis, se puede constatar un incremento de 6 zonas de captaciéon
superficiales que se refleja en el ultimo informe de seguimiento.
e ES124 Tenerife
o 25 zonas de captacion superficiales frente a las 23 que sefiala la demarcacién hidrografica en
22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 52 zonas de bafio enla base de datos de produccién frente a las 42 que seiiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 16 ZEPAS en la base de datos de produccidn frente a las 11 que sefala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.
o 8 ZEC en la base de datos de produccién frente a las 19 que sefala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.
o Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento,
se indica una reduccién en esta demarcacién hidrografica en el nimero de ZEPAS (pasa a 5)
y ZEC (pasa a 8).
e [ES125LlaPalma
o 8 zonas de bafio en la base de datos de produccidn frente a las 7 que sefiala la demarcacion
hidrogréfica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
o 7 ZEPAS en la base de datos de produccion frente a las 6 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.
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o

o

3 zonas sensibles en la base de datos de produccidon frente una sola que sefala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
2 zonas vulnerables en la base de datos de produccion frente una sola que sefiala la
demarcacién hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.
Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento,
se indica una reduccidn en esta demarcacion hidrografica en el nimero de ZEPAS (pasa a 1).

e ES126 Gomera

o

51 zonas de captacion superficiales frente a las 48 que sefiala la demarcacion hidrografica en
22 ciclo

12 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 7 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento.

7 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 6 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo.

3 zonas sensibles en la base de datos de produccidn frente a las 4 que sefiala la demarcacién
hidrografica en 29 ciclo (en el informe de seguimiento vuelve a aparecer 3, por lo que puede
ser un error tipografico al redactar los informes la demarcacién hidrografica).
Adicionalmente a este analisis, se puede constatar que en el Ultimo informe de seguimiento,
se indica una reduccidon en esta demarcacion hidrografica en el nimero de zonas de
captacion superficial (pasa a 43).

e ES127 Hierro

(0]

(0]

9 ZEPAS en la base de datos de produccién frente a las 5 que sefiala la demarcacion
hidrografica en 22 ciclo y en el informe de seguimiento

6 ZEC en la base de datos de produccidn frente a las 4 que sefiala la demarcacion hidrografica
en 29 ciclo.

Adicionalmente a este analisis, se puede constatar cdmo en el ultimo informe de
seguimiento, se indica un incremento en esta demarcacion hidrografica en el nimero de ZEC
(pasa a9).

En resumen, se detectan ciertas anomalias en la informacién existente, cuando apreciamos que los datos de
la Base de Produccidn, en ocasiones no concuerda con los que sefiala la demarcacion hidrografica en 22 ciclo
(tanto en la Memoria, Anejos de Zonas Protegidas o EAE). En esta ocasion, la comparacion con los datos del
informe de sintesis de los planes no es directa, dado que en esta fuente los datos de las 7 demarcaciones
hidrograficas canarias estan agregados.
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Tipo de area protegida ES120 GC ES122 FUE ES123LZ
Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
Extraccidn de agua destinada al consumo humano segun el Articulo 7
base Produccion 29_Oct_19 21 21 31 2 33 10 10
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 21 21 31 2 33 10 10
seguimiento 2017 21 21 31 2 33 16 0 16
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la
Directiva 76/160 / CEE cont mar tot cont mar tot cont mar tot
base Produccién 29_Oct_19 70 70 32 32 37 37
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 49 49 31 31 32 32
seguimiento 2017 49 49 31 31 32 32

Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados

en virtud de la Directiva 79/409 / CEE (Aves) Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
base Produccién 29_Oct_19 2 4 6 7 7 7 2 9
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 6 9 7 2 9
seguimiento 2017 6 9 7 2 9

Proteccion de hébitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua
es un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes

designados en virtud de la Directiva 92/43 / CEE (H4bitats) Superf Subterr tot Superf Subterr tot Superf Subterr tot
base Produccion 29_Oct_19 15 14 29 7 7 10 1 11
PH 22 (libro Sintesis) ZEC/LIC
PH 22 (DHs) 22 7 10
seguimiento 2017 22 7 10

Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las 4reas designadas como zonas vulnerables segin
la Directiva 91/676 / CEE (Directiva de nitratos) y las dreas designadas como areas sensibles

segun la Directiva 91/271 / CEE (Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens vuln tot sens vuln tot sens vuln tot
base Produccion 29_Oct_19 2 3 5 3 3 6 6
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 2 3 5 3 3 6 0 6
seguimiento 2017 2 3 5 3 3 6 0 6
Areas designadas para la proteccién de especies acuaticas econémicamente significativas
base Produccién 29_Oct_19 0 0 0
PH 22 (libro Sintesis)|
PH 22 (DHs) 0 0 0
seguimiento 2017 0 0 0 0 0 0
fish sellfish tot fish sellfish tot fish sellfish tot
Tipo de drea protegida ES124TF ES125 LP
Superf Sublerr ot Superf Subterr ot
Extraccién de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7
base Produccién 29_Oct_19 25 9
PH 22 {[ibro Sintesis)
PH 2® {DHs), 23 9 32
seguimiento 2017] 23 L) 32 0 0 0
Aguas recrealivas, incluidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f (FE cont mar Tot cont mar ot
base Produccion 29_Oct 19| 52 52 38 38
PH 22 {[ibro Sintesis)
PH 2® {DHs), 42 42 7 7
seguimiento 2017] 42 42 7 7
Proleccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua esun
factor importante en su proteccidn, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79409 f CEE {Aves) Superf Subterr ot Superf Subtterr tob
base Produccién 29_0Oct 19| 10 6 16 5 2 7
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) 11
seguimiento 2017 5 1
Proleccion de hibitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importanie en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes desigrados
«en virtud de la Directiva92/43 f (EE {Habitals) Superf Sublerr fot Superf Sublerr ot
base Produccién 29 Oct 19 7 1 8 2 1 3
PH 29 {libro Sintesis) ZEC/LIC]
PH 22 {DHs) 19 3
seguimiento 2017] 8 3
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas wulnerables segiin
la Directiva 91/676 f CEE {Directiva de nilratos) y las dreas designadas como reas sensibles
segiin la Directiva 91/271 f CEE {Directiva de tr i de aguas residuales urbanas) sens wuln ot sens vuln ot
base Produccion 29 Oct 19 1 1 2 3 2 5
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) 1 1 2 1 1 2
seguimiento 2017] 1 1 2 1 1 2
Areas designadas para la proleccién de especies acuilicas econdmicamente significativas
base Produccién 29 Oct 19 0 0
PH 22 {libro Sintesis)
PH 2 {DHs) ] ]
seguimiento 2017] 0 0 0 0
Jish setifish ot fish sellfish ot
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Tipo de drea protegida E5126 GOM ES127 HIE
Superf Sufderr tob Superf Subterr tob
Extraccion de agua destinada al consumo humano segin el Articulo 7
base Produccién 29_0Oct 19| 51 51 4 3 7
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs) 48 48 4 3 7
seguimiento 2017 0 43 43 4 3 7
Aguas recreativas, incluidas las zonas designadas como aguas de baiio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE oot mar ot cont mar ot
base Produccion 29 Oct 19| 12 12 L] L]
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs)) 7 7 4 4
seguimiento 2017 T T 4 4
Proteccién de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del aguaes un
factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/400 / CEE {Aves) Superf Suferr ot Superf Sublerr ot
base Produccion 29 Oct 19| 4 3 7 L] 5 9
PH 29 {libro Sintesis))
PH 22 {DHs)) 3 5
seguimiento 2017 6 5
Proteccién de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, incluidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/42 f CEE {Habitats) Superf Suferr ot Superf Sublerr ot
base Produccién 29 Oct 19| 2 18 20 4 2 5
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC]
PH 22 {DHs)) 20 4
seguimiento 2017 20 9
Areas sensibles a los nutrientes, incluidas las dreas designadas como zonas vulnerables seglin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos)y las dreas designadas como dreas sensibles
segun la Directiva 91271 f CEE {Directiva de tratamiento de aguas residuales urbanas) sens wuin ot sens vk ot
base Produccion 29 Oct 19| 3 2 5 1 0 1
PH 22 {libro Sintesis)
PH 22 {DHs) 4 2 6 1 0 1
seguimiento 2017 3 2 5 1 0 1
Areas designadas para la proteccién de especies acusticas econémicamente significativas
base Produccion 29 Oct 19| 0 0
PH 29 {libro Sintesis))
PH 22 {DHs)) 0 0
seguimiento 2017 0 0 0 0
fish sellfish ot fish selifish ot

El ejercicio de contraste respecto a los Programas de Control solo se puede realizar entre el informe de
sintesis y la base de datos de produccidn para las demarcaciones hidrograficas canarias, dado que el retardo
en la remisiéon de los planes hidrolégicos de 29 ciclo a la CE ha provocado que no se haya podido incluir en el
informe de valoracidn especifico. De este modo, podemos sacar las siguientes conclusiones:
e Elndmero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccion
y el informe de sintesis para 4 de las demarcaciones hidrograficas canarias (ES122, ES123, ES124 y
ES125).
e El ndmero de puntos de control relacionados con SUR, coincide entre la base de datos de produccion
y el informe de sintesis para 3 de las demarcaciones hidrograficas canarias (ES124, ES125 y ES127).
e El nimero de puntos de control respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas
protegidas, coincide entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis para 3 de las
demarcaciones hidrograficas canarias (ES122, ES123 y ES127).

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES120 GC ES122 FUE ES123 LZ
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 173 169 50 51 57 59
OPE - Operational monitoring 109 111 33 33 0 0
INV - Investigative monitoring 0 0 0 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV. L.ii 0 0 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 70 0 32 0 37
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 180 0 0 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0 0 0
TOTAL ZZPP| 107 250 32 32 37 37
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0 0 0
QUA - Quantitative status 185 186 B 23 7 7
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PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES124 TF ES125LP
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 173 173 44 44
OPE - Operational monitoring 5 5 7 7
INV - Investigative monitoring 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 52 0 8
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 5 0 7
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP! 177 57 8 15
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0 0
QUA - Quantitative status 56 56 18 18
PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES126 GOM ES127 HIE
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 65 63 24 24
OPE - Operational monitoring 2 12 13 14
INV - Investigative monitoring 5 5 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 0 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 12 0 4
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 15 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP 39 27 4 4
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 24 0
QUA - Quantitative status 28 22 19 20

Por ello, se puede apreciar que no figuran Programas de control especificos para todos los tipos de zonas
protegidas que estas demarcaciones hidrograficas tienen inventariados, reflejdndose tan solo Programas
para zonas protegidas del tipo BWD (en todas ellas) y NID (en ES120, ES124, ES125 y ES126).

Aun asi, es valorable el incremento en 22 ciclo de estaciones de control en todas ellas, teniendo en cuenta
gue en 12 ciclo ninguna informaba de controles segun el informe de sintesis.

18. Demarcaciones Hidrograficas de Ceuta y Melilla

Comparando la informacidn relacionada para las demarcaciones hidrograficas de Ceuta y Melilla, se pueden
extraer las siguientes conclusiones:

e ES150 Ceuta

o Ninguna zona de captacion aparece en la base de datos de produccién; sin embargo, tanto
la demarcacion hidrografica en 22 ciclo como en el informe de seguimiento, se indica que
hay 6.

o 6 zonas de bafio en la base de datos de produccién frente a las 7 que sefiala el informe de
sintesis, siendo igualmente 6 para la demarcacidn hidrografica en 22 ciclo y el informe de
seguimiento.

o Ninguna ZEPA en la base de datos de produccidn a pesar de que segun el informe de sintesis
se muestra 1.

o 3 ZEC en la base de datos de produccién frente a 1 que sefiala la demarcacién hidrografica
en 22 ciclo y el informe de sintesis (ninguna en el informe de seguimiento).

o Ninguna zona designada para la proteccion de especies acudticas econdmicamente
significativas en la base de datos de produccién a pesar de que segun el informe de sintesis
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se muestra 1 (que también se sefiala en el plan hidroldgico de la demarcacion hidrograficay
en el informe de seguimiento).

e ES160 Melilla

o 3 zonas de captacion (subterraneas) frente a las 21 que sefiala la demarcacion hidrografica
en 29 ciclo y el informe de seguimiento (1 de ellas superficial).

o 7 zonasde bafo en la base de datos de produccion frente a las 9 que se sefialan en el informe
de sintesis o las 6 de la demarcacién hidrografica en 22 ciclo (en el informe de seguimiento
aparecen 8); ningun valor coincide, lo cual no es posible.

o Ninguna ZEPA en la base de datos de produccidon a pesar de que segun el informe de sintesis
se muestra 1.

o 3 ZEC en la base de datos de produccidén frente a 1 que sefiala la demarcaciéon hidrografica
en 22 ciclo y informe de sintesis (2 en el informe de seguimiento).

Tipo de drea protegida ES150 CEU ES160 MEL
Superf Subterr tot Superf Subterr tot
Extraccidn de agua destinada al consumo humano segiin el Articulo 7
base Producdén 29 Oct 19| 0 1] 0 0 3 3
PH 22 {fibro Sintesis) 0 0 0 0 3 3
PH 22 (DHsﬂ 6 [ 1 20 21
> 2017 6 6 1 20 21
Aguas recreativas, inchuidas las zonas designadas como aguas de bafio en virtud de la Directiva
76/160 f CEE cont mar ot cont mar Tot
hase Produccion 29 Oct_19| 6 3 7 7
PH 22 {libro Sir 7 7 9 9
PH 22 {DHs) 6 6 6 6
» 2017 6 6 8 8
Proteccion de especies en las que el mantenimiento o la mejora del estado del agua es un
factor importante en su proteccién, inchiidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados en
virtud de la Directiva 79/409 f CEF {Aves) Superf Subterr ot Superf Subterr Tot
base Produccién 29_Oct_19] 1 1 2 0
PH 2® {libro Sir 0 1
PH 22 {DHs)| 2 0
» 2017 2 0
Proteccion de habitats o especies donde el mantenimiento o la mejora del estado del agua es
un factor importante en su proteccion, inchuidos los sitios Natura 2000 pertinentes designados
en virtud de la Directiva 92/43 / CEE {Habitats) Superf Subterr ot Superf Subterr ot
hase Produccion 29 Oct_19| 2 1 3 1 2 3
PH 22 {libro Sintesis) ZEC/LIC] 1 1
PH 2° {DHs)) 1 1
» 2017 0 2
Areas sensibles a los nutrientes, inchiidas las dreas designadas como zonas vulnerables segyin
la Directiva 91/676 / CEE {Directiva de nitratos) y las dreas designadas como dreas sensibles
seguin la Directiva 91271 f CEE {Directiva de t iento de aguas residuales urbanas) sens vuin tot sens vuin fot
base Producdién 29_0Oct_19]
PH 22 {libro Sintesis)|
PH 20 (DHsiI 0
» 2017 0
Areas designadas para la proteccién de especies acudticas econdmic significalivas 0
base Produccién 29_Oct_19] 0
PH 22 {libro Sintesis)| 1
PH 22 {DHs)| 1 1
» 2017 0 1 1 0
| Ak sellfish tot fish sellfish tot

No se incluye ninguna valoracion particular de las demarcaciones hidrograficas ES150 y ES160 en el Informe
de la CE, bajo la consideracidén de que este tema aun estaba en revision, por lo que el ejercicio de contraste
respecto a los Programas de Control solo se puede realizar entre el informe de sintesis y la base de datos de
produccién. De este modo, podemos sacar las siguientes conclusiones:
e Elnumero de puntos de control relacionados con OPE, coincide entre la base de datos de produccion
y el informe de sintesis.

Estudio Ambiental Estratégico (Anexos) Pagina 47 de 94



Plan Nacional de Depuracion, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

e El ndmero de puntos de control relacionados con SUR, coincide entre la base de datos de produccién
y el informe de sintesis para la ES150 pero no para ES160 (donde la base de datos de produccidn no
aporta resultado alguno).

e El nimero de puntos de control respecto a las categorias especificamente relacionadas con las zonas
protegidas, no coincide entre la base de datos de produccién y el informe de sintesis para la
demarcacién hidrografica ES150 (solo 4 estaciones relacionadas con DWD). No se informa para
ningun tipo mas.

e la demarcacién hidrografica ES160 tampoco informa de ninguna, a pesar de tener inventariadas
zonas protegidas de algun tipo.

PROPOSITO DE SEGUIMIENTO DE LAS ESTACIONES DE CONTROL ES150 CEU ES160 MEL
PROGRAMAS DE SEGUIMIENTO LS BD LS BD
SUR - Surveillance monitoring 7 7 5 0
OPE - Operational monitoring 7 7 0 0
INV - Investigative monitoring 0 0 0 0
ZONAS PROTEGIDAS
DWD - Drinking water - WFD Annex IV.1.i 0 4 0 0
SHE - Shellfish designated waters - WFD Annex IV.1.ii 0 0 0 0
BWD - Recreational or bathing water - WFD Annex IV. L.iii 0 0 0 0
UWW - Nutrient sensitive area under the Urban Waste Water Treatment Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
NID - Nutrient sensitive area under the Nitrates Directive - WFD Annex IV.1.iv 0 0 0 0
HAB - Protection of habitats or species depending on water - WFD Annex IV.1.v 0 0 0 0
TOTAL ZZPP 0 4 0 0
OTROS SEGUIMIENTOS
DRI - Groundwater abstraction site for human consumption 0
QUA - Quantitative status 0 0 0 0

Finalmente, por sintetizar un poco la informacién aportada, se incluyen a modo de conclusion las siguientes
consideraciones generales relacionadas con los Programas de Control (en virtud del conjunto de valoraciones
expuestas en el Informe de la CE):

1. Enrelacidon con la evaluacién del estado de la masas de aguas superficiales y subterraneas asociadas
con las zonas protegidas, se ha informado de una amplia cobertura en su evaluacién (tanto en tipo
como en numero), y en general con un nivel medio o alto de confianza, lo cual no es coherente con
la limitada (e insuficiente) cobertura de los Programas de control relacionados, y si lo deberia ser
(también en cuanto a tipo y nUmero), ademas de estar perfectamente alineados con las necesidades
a cubrir para todas las demarcaciones hidrograficas.

2. No se han reportado actividades de control en 22 Ciclo para zonas protegidas bajo la Directiva de
Aves, a pesar de haberse realizado en 12 Ciclo.

3. El informe menciona que el nimero de estaciones asociadas a zonas protegidas de categoria DWD
se ha reducido tanto para aguas superficiales como subterraneas (especialmente en estas ultimas
donde el nimero en 22 Ciclo se ha reducido a 1/3 respecto de 12 Ciclo). Esto parece estar ligado con
la reduccion del numero total de zonas protegidas de captacién para abastecimiento, que segin
datos del informe de sintesis, ha pasado de 21281 en 12 Ciclo a 8898 (1372 superficiales y 7526
sumergidas) en 22 Ciclo.

4. El numero de estaciones parece haberse reducido igualmente para las zonas protegidas designadas
bajo las Directivas de Nitratos y aguas de Bafio.

5. El Programa de control asociado con zonas protegidas designadas bajo la Directiva Habitats, se ha
incrementado significativamente en algunas demarcaciones hidrograficas, pasando de 200-300
estaciones en 12 Ciclo a cerca de 900 en 22 Ciclo. No obstante, solo 7 demarcaciones hidrograficas
disponen de tales Programas de control especificos, a pesar de que todas las demarcaciones
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hidrogréficas inventarian zonas protegidas bajo esta Directiva, e incluso informan con alta confianza
al respecto.

6. ElInforme menciona que solo se reportan en WISE Programas de control de aguas subterraneas para
11 demarcaciones hidrograficas (aunque Espafa aclararia posteriormente que son 14 las que
disponen de los mismos), aunque su estado (tanto cuantitativo como cualitativo) si se reporta para
casi todas las 18 demarcaciones hidrograficas que analiza el Informe (no incluye las demarcaciones
hidrograficas canarias), y en general con alta confianza.

7. Finalmente, para las aguas subterraneas, se ha hecho para todas las demarcaciones hidrograficas la
evaluacidn del estado cuantitativo y quimico, y generalmente con una confianza media o alta, a pesar
de que, segln lo informado, el respectivo Programa de control solo ha tenido lugar en 14 de las 18
que valora el Informe (no en ES014, ESO60, ES150, ni ES160).
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ANEXO 2. DOCUMENTACION GRAFICA RELACIONADA CON EL CAPIiTULO 3.5.
ANALISIS DE LOS RECURSOS HiDRICOS

Como complemento del capitulo 3.5. de la memoria presentada, se presenta a continuacion la informacion
grafica correspondiente al andlisis comparativo del WEI+ para distintos periodos (por afios y por estaciones)
para las distintas cuencas hidrograficas (afios 2011 a 2015), en primer lugar mediante representacion por
histagramas, y finalmente, mediante una composicidon de mapas especificos procedentes de la aplicacion GIS
de la EEA.

Elindice de explotacion de agua WEI +, tiene como objetivo ilustrar el porcentaje utilizado de los recursos
totales renovables de agua dulce disponibles en un territorio definido (cuenca, subcuenca, etc.) para un paso
de tiempo determinado (por ejemplo, estacional, anual). WEI por encima del 20% es ampliamente aceptado,
lo que implica que los recursos hidricos estan bajo estrés, y mas del 40% indica un estrés severo y un uso
claramente insostenible de los recursos (Raskin et al., 1997). WEI + es una versiéon avanzada de WEI con
informacién georreferenciada. Cuantifica cudnta agua extrae mensualmente o estacionalmente y cuanta
agua regresa después del uso al medio ambiente en las cuencas. La diferencia entre la extraccidn y el retorno
del agua se considera como consumo de agua y se define como uso del agua.

Los mapas, procedentes de la aplicaicén GIS de la EEA, proporcionan informacién sobre la extraccion de agua
estacional por fuente y el uso del agua por sector a escala de subcuenca o cuenca hidrografica para los afios
1990-2015.
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Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2011.

PLAN DSEAR
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Winter of 2011 Spring of 2011 Summer of 2011 Autumn of 2011
H Minho and Lima 1,87 5,15 6,34 3,08
M Galician Coast 2,39 7,23 8,24 4
B Basque County internal basins 7,18 12,56 15,34 10,06
H Douro 2,39 29,83 37,2 2,83
Tagus and Western Basins 14,79 29,05 41,53 10,18
¥ Guadiana 144,21 104,06 99,89 7,88
B Andalusia Atlantic Basins 4,61 5,11 9,84 5,96
B Andalusia Mediterranean Basins
Andalusia Mediterranean Basins >69 10,89 18,81 10,52
M Balearic Islands 11,04 31,93 56,9 39,33
Ebro 30,46 56,66 51,14 5,84
I Internal Basins of Catalonia 28,04 51,68 61,41 22,77
Jucar 61,05 110,46 120,39 19,17
M Segura 106,72 168,47 161,91 5,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 2.Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2012.
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Winter of 2012 Spring of 2012 Summer of 2012 Autumn of 2012
H Minho and Lima 3,41 3,69 7,23 2,67
B Galician Coast 6,91 6,41 7,15 3,37
H Basque County internal basins 6,64 7,68 14,3 6,37
H Douro 6,87 49,19 68,29 5,03
Tagus and Western Basins 33,64 57,55 65,28 10,5
¥ Guadiana 85,58 133,5 119,47 10,34
B Andalusia Atlantic Basins 3,1 11,39 14,86 10,38
B Andalusia Mediterranean Basins 18,23 20,18 21,98 7,99
M Balearic Islands 20,43 42,95 75,54 35,62
Ebro 39,88 67,69 59,92 51
I Internal Basins of Catalonia 31,19 68,06 86,9 29,17
Jucar 62,83 135,14 128,14 13,21
M Segura 194,94 243,95 188,81 5,73

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 3.Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2013.
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Winter of 2013 Spring of 2013 Summer of 2013 Autumn of 2013
B Minho and Lima 2,14 2,16 5,07 2,1
B Galician Coast 1,16 3,65 7,2 1,75
M Basque County internal basins 4,87 4,88 9,94 6,5
H Douro 2,44 21,78 28,65 2
Tagus and Western Basins 16,09 29,28 34,66 8,64
M Guadiana 86,38 88,57 75,92 6,91
W Andalusia Atlantic Basins 3,64 6,16 7,52 3,58
B Andalusia Mediterranean Basins 7,39 11,58 15,34 11,55
M Balearic Islands 13,05 28,03 56,4 31,38
Ebro 29,74 48,76 34,75 4,15
I Internal Basins of Catalonia 22,24 36,45 51,88 22,14
Jucar 43,43 82,71 89,35 17,93
W Segura 173,86 214,16 116,37 4,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 4.Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2014.
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Winter of 2014 Spring of 2014 Summer of 2014 Autumn of 2014
® Minho and Lima 1,48 2,99 4,45 1,67
M Galician Coast 1,93 3,96 5,6 1,58
M Basque County internal basins 3,37 8,02 11,44 6,81
M Douro 1,97 24,2 28,36 1,81
Tagus and Western Basins 11,33 28,9 32,15 6,52
M Guadiana 19,87 79,48 80,6 6,83
B Andalusia Atlantic Basins 3,08 7,34 11,23 3,9
B Andalusia Mediterranean Basins 7,92 17,4 25,92 9,26
M Balearic Islands 13,2 26,85 49,54 33,88
Ebro 19,17 40,4 30,72 3,41
M Internal Basins of Catalonia 18,05 37,4 41,17 13,63
Jucar 76,43 135,32 124,74 21,96
M Segura 167,99 237,02 198,51 8,21

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 5.Evolucién del indice WEI+ durante el afio 2015.
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Winter of 2015 Spring of 2015 Summer of 2015 Autumn of 2015
B Minho and Lima 1,62 4,77 6,18 3,67
B Galician Coast 1,73 5,33 7,15 2,95
B Basque County internal basins 5,12 11,81 24,97 14,03
B Douro 2,63 33,53 56,05 5,82
Tagus and Western Basins 13,52 49,78 78,86 14,86
M Guadiana 49,95 103,89 131,39 8,97
B Andalusia Atlantic Basins 8,76 16,89 15,8 6,31
B Andalusia Mediterranean Basins 10,43 25,74 33,91 19,7
M Balearic Islands 13,58 33,87 68,81 36,45
Ebro 27,75 45,78 47,08 5,76
M Internal Basins of Catalonia 20,08 49,01 71,64 26,41
Jucar 73,25 101,06 123,46 15,87
M Segura 249,31 296,67 258,72 11,47

Fuente: Elaboracién propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 6.Comparativa del indice WEI+ en Invierno (afios 2011 a 2015).
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Winter of 2011 Winter of 2012 Winter of 2013 Winter of 2014 Winter of 2015
® Minho and Lima 1,87 3,41 2,14 1,48 1,62
M Galician Coast 2,39 6,91 1,16 1,93 1,73
M Basque County internal basins 7,18 6,64 4,87 3,37 5,12
H Douro Douro 2,39 6,87 2,44 1,97 2,63
Tagus and Western Basins 14,79 33,64 16,09 11,33 13,52
¥ Guadiana 144,21 85,58 86,38 19,87 49,95
B Andalusia Atlantic Basins 5,96 10,38 3,58 3,9 6,31
B Andalusia Mediterranean Basins 5,69 18,23 7,39 7,92 10,43
M Balearic Islands 11,04 20,43 13,05 13,2 13,58
Ebro 30,46 39,88 29,74 19,17 27,75
W Internal Basins of Catalonia 28,04 31,19 22,24 18,05 20,08
Jucar 61,05 62,83 43,43 76,43 73,25
M Segura 106,72 194,94 173,86 167,99 249,31

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Spring of Spring of Spring of Spring of Spring of
2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 5,15 3,69 2,16 2,99 4,77
B Galician Coast 7,23 6,41 3,65 3,96 5,33
B Basque County internal basins 12,56 7,68 4,88 8,02 11,81
H Douro 29,83 49,19 21,78 24,2 33,53
Tagus and Western Basins 29,05 57,55 29,28 28,9 49,78
B Guadiana 104,06 133,5 88,57 79,48 103,89
B Andalusia Atlantic Basins 5,11 11,39 6,16 7,34 16,89
B Andalusia Mediterranean Basins 10,89 20,18 11,58 17,4 25,74
M Balearic Islands 31,93 42,95 28,03 26,85 33,87
Ebro 56,66 67,69 48,76 40,4 45,78
M Internal Basins of Catalonia 51,68 68,06 36,45 37,4 49,01
Jucar 110,46 135,14 82,71 135,32 101,06
M Segura 168,47 243,95 214,16 237,02 296,67

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 8.Comparativa del indice WEI+ en Verano (afios 2011 a 2015).
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Summer of Summer of Summer of Summer of Summer of
2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 6,34 7,23 5,07 4,45 6,18
B Galician Coast 8,24 7,15 7,2 5,6 7,15
B Basque County internal basins 15,34 14,3 9,94 11,44 24,97
B Douro 37,2 68,29 28,65 28,36 56,05
Tagus and Western Basins 41,53 65,28 34,66 32,15 78,86
B Guadiana 99,89 119,47 75,92 80,6 131,39
B Andalusia Atlantic Basins 9,84 14,86 7,52 11,23 15,8
B Andalusia Mediterranean Basins 18,81 21,98 15,34 25,92 33,91
M Balearic Islands 56,9 75,54 56,4 49,54 68,81
Ebro 51,14 59,92 34,75 30,72 47,08
W Internal Basins of Catalonia 61,41 86,9 51,88 41,17 71,64
Jucar 120,39 128,14 89,35 124,74 123,46
M Segura 161,91 188,81 116,37 198,51 258,72

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 9.Comparativa del indice WEI+ en Otofio (afios 2011 a 2015).

Plan Nacional de Depuracion, Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion

PLAN DSEAR

Water Exploitation Index

300
250
200
8
+ 150
S
100
50
0
Autumn of Autumn of Autumn of Autumn of Autumn of
2011 2012 2013 2014 2015
B Minho and Lima 3,08 2,67 2,1 1,67 3,67
H Galician Coast 4 3,37 1,75 1,58 2,95
M Basque County internal basins 10,06 6,37 6,5 6,81 14,03
H Douro 2,83 5,03 2 1,81 5,82
Tagus and Western Basins 10,18 10,5 8,64 6,52 14,86
® Guadiana 7,88 10,34 6,91 6,83 8,97
B Andalusia Atlantic Basins 4,61 3,1 3,64 3,08 8,76
B Andalusia Mediterranean Basins 10,52 7,99 11,55 9,26 19,7
M Balearic Islands 39,33 35,62 31,38 33,88 36,45
Ebro 5,84 51 4,15 3,41 5,76
W Internal Basins of Catalonia 22,77 29,17 22,14 13,63 26,41
Jucar 19,17 13,21 17,93 21,96 15,87
M Segura 5,6 5,73 4.4 8,21 11,47

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion de la base de datos EEA
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Figura 10.Comparativa del indice WEI+ anual (2015) (enero/abril/julio/octubre).
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Figura 11.Comparativa del indice WEI+ anual (2014) (enero/abril/julio/octubre)
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Figura 12.Comparativa del indice WEI+ anual (2013) (enero/abril/julio/octubre).
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Figura 13.Comparativa del indice WEI+ anual (2012) (enero/abril/julio/octubre)
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Figura 14.Comparativa del indice WEI+ anual (2011) (enero/abril/julio/octubre).
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Las tablas que se presentan a continuacion, corresponden al capitulo 3.5.2. del estudio, donde se analiza la
previsién de la evolucion de los recursos hidricos por efecto del cambio climatico conforme a la
metodologia del CEDEX.

En la primera de ellas se recoge la variacidon anual de escorrentia para 3 periodos y 3 valores estimativos
(minimo, medio y maximo), de modo que segln el cédigo de colores, las zonas mas sombreadas de rojo
corresponden a las mayores reducciones (y las mas azules, los mayores incrementos).

Tabla 1. Variacién anual de escorrentia (% de cambio de escorrentia en cada demarcacion hidrografica, indicando los valores maximos
(Mx), minimo (Mn) y el promedio (Med) para cada RCP. Los colores reflejan la gradacién del cambio).

ESCORRENTIA RCP 4.5 RCP 8.5

Cambio Anual (%) Max | Med ] Min Max | Med | Min
2010-2040 20 -3 -13 4 -7 -14

Espafia 2040-2070 -1 -11 -23 9 -14 -29
2070-2100 4 -13 -31 -1 -24 -43

2010-2040 11 -3 -10 2 -6 -14

Mifio-Sil 2040-2070 -3 -11 -16 4 -11 -18
2070-2100 4 -10 -21 -2 -19 -29

2010-2040 10 -3 -10 1 -6 -14

Galicia-Costa 2040-2070 -4 -11 -16 2 -11 -17
2070-2100 2 -10 -19 -4 -19 -29

2010-2040 5 -3 -10 -1 -7 -12

Cantdbrico Oriental 2040-2070 -7 -12 -18 -6 -13 -21
2070-2100 -5 -10 -17 -15 -26 -38

2010-2040 8 -2 -8 -2 -6 -9

Cantdbrico Occidental 2040-2070 -3 -10 -14 -3 -12 -21
2070-2100 -4 -10 -18 -9 -23 -34

2010-2040 25 -3 -15 6 -9 -19

Duero 2040-2070 1 -13 -27 15 -15 -31
2070-2100 9 -14 -36 3 -25 -46

Tajo 2010-2040 31 -3 -22 12 -8 -20
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ESCORRENTIA RCP 4.5 RCP 8.5
Cambio Anual (%) Max Med Min Max Med Min
2040-2070 3 11 29 19 -15 -34
2070-2100 12 -14 -40 7 -25 -51
2010-2040 -3 -35 18 -9 -30
Guadiana 2040-2070 9 12 -36 33 -18 -45
2070-2100 22 -17 50 15 3 | e
2010-2040 -7 -38 18 -10 -30
Guadalquivir 2040-2070 15 -10 -37 35 -18 -51
2070-2100 18 -19 51 13 32 e
o 2010-2040 -3 -33 12 -11 -25
Cuencas mediterraneas 2040-2070 11 8 36 20 20 47
andaluzas
2070-2100 6 -20 -49 4 31 | %5 |
2010-2040 -4 -38 15 -11 -31
Guadalete y Barbate 2040-2070 14 -10 -37 31 -20 -51
2070-2100 12 -20 52 7 33 | w7 |
2010-2040 -7 -36 14 -11 -36
Tinto, Odiel y Piedras 2040-2070 15 -10 -37 34 -20 -51
2070-2100 25 -18 -50 21 29 w5 |
2010-2040 15 7 -22 12 -9 -23
Segura 2040-2070 N 11 -32 5 FE) -48
2070-2100 -6 -20 -43 -17 38 | 63 |
2010-2040 21 -4 -26 15 -11 -25
Jacar 2040-2070 -4 -12 -34 7 24 -49
2070-2100 7 21 -46 -20 3 | 62 |
2010-2040 15 5 -12 7 = -10
Ebro 2040-2070 -5 -1 -19 4 -13 -25
2070-2100 -3 -12 -25 -10 -26 -40
2010-2040 24 6 -9 6 -4 -17
Cuencas Inte~rnas de 2040-2070 6 - 13 4 8 22
Catalufia
2070-2100 8 -8 -20 -3 -19 -31
2010-2040 8 7 -26 -3 -16 -40
Islas Baleares 2040-2070 6 -13 -39 -19 -31 =
2070-2100 -4 -24 -52 -28 -42
2010-2040 25 -6 -27 7 -14 -32
Canarias 2040-2070 22 -10 -26 14 -25 -46
2070-2100 -11 -26 -44 3 34 w0 |

Fuente: Elaboracion propia a partir del Documento de
“Evaluacion del impacto del cambio climdatico en los recursos hidricos y sequias en Espafia (CEDEX, 2017)

Combinando esta tabla con los valores correspondientes a la escorrentia actual se obtiene la Tabla 2, que
refleja la previsidon de la escorrentia en el horizonte de planificacién 2039, tanto para cada demarcacion
hidrografica como para el conjunto de Espaia.

Tabla 2.Escorrentia anual prevista por demarcacion hidrografica (mm) para diferentes horizontes de planificacidn, incluido el horizonte
especifico 2039 (indicando los valores maximos (Mx), minimo (Mn) y el promedio (Med) para cada RCP).

ESCORRENTIA TOTAL RCP 4.5 RCP 8.5

Anual (mm Max Med Min Max Med Min
2010-2040 6065,64 4903,06 4397,59 5256,89 4700,87 4347,04
Espafia 2040-2070 5004,15 4498,68 3892,12 5509,62 4347,04 3588,84
Med-2039 5534,90 4700,87 4144,85 5383,26 4523,96 3967,94
2010-2040 813,19 710,62 659,34 747,25 688,64 630,04
Mifio-Sil 2040-2070 710,62 652,01 615,38 761,90 652,01 600,73
Med-2039 761,90 681,32 637,36 754,58 670,33 615,38
2010-2040 1029,71 908,02 842,49 945,46 879,93 805,05
Galicia-Costa 2040-2070 898,66 833,13 786,32 954,82 833,13 776,96
Med-2039 964,18 870,57 814,41 950,14 856,53 791,00
2010-2040 939,44 867,86 805,23 885,75 832,07 787,34
Cantabrico Oriental 2040-2070 832,07 787,34 733,65 841,02 778,39 706,81
Med-2039 885,75 827,60 769,44 863,39 805,23 747,07
Cantabrico Occidental 2010-2040 852,55 773,61 726,25 773,61 742,04 718,35
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ESCORRENTIA TOTAL RCP 4.5 RCP 8.5
Anual (mm Max Med Min Mdx Med Min

20402070 765,72 710,46 678,88 765,72 694,67 623,63
Med-2039 809,14 742,04 702,57 769,67 718,35 670,99
2010-2040 198,38 153,94 134,90 168,22 144,42 128,55
Duero 2040-2070 160,29 138,07 115,85 182,51 134,90 109,50
Med-2039 179,33 146,00 125,37 175,36 139,66 119,03
2010-2040 226,11 167,42 134,63 193,31 158,79 138,08
Tajo 20402070 177,78 153,61 122,55 205,39 146,71 113,92
Med-2039 201,94 160,52 128,59 199,35 152,75 126,00
2010-2040 116,65 77,50 51,94 94,28 72,71 55,93
Guadiana 20402070 87,09 70,31 51,14 106,27 65,52 43,95
Med-2039 101,87 73,91 51,54 100,27 69,11 49,94
2010-2040 201,25 129,75 82,09 156,23 119,16 92,68
Guadalquivir 2040-2070 152,26 119,16 83,41 178,74 108,57 64,88
Med-2039 176,75 124,46 82,75 167,49 113,86 78,78
. 2010-2040 237,67 161,21 111,35 186,14 147,92 124,65
C”enca:n’::ﬂ':aes”a”eas 2040-2070 184,48 152,90 106,37 199,44 132,96 88,09
Med-2039 211,07 157,06 108,86 192,79 140,44 106,37
2010-2040 306,06 198,53 128,22 237,82 184,05 142,69
Guadalete y Barbate | 2040-2070 235,75 186,12 130,28 270,91 165,44 101,33
Med-2039 270,91 192,32 129,25 254,36 174,75 122,01
2010-2040 265,50 168,95 110,34 196,54 153,44 110,34
Tinto, Odiel y Piedras | 2040-2070 198,26 155,16 108,61 231,02 137,92 84,48
Med-2039 231,88 162,06 109,47 213,78 145,68 97,41
2010-2040 52,56 42,50 35,65 51,18 41,59 35,19
Segura 2040-2070 45,24 40,67 31,08 44,33 35,19 23,76
Med-2039 48,90 41,59 33,36 47,76 38,39 29,48
2010-2040 90,63 71,90 55,43 86,14 66,66 56,18
Jacar 20402070 71,90 65,91 49,43 69,66 56,92 38,20
Med-2039 81,27 68,91 52,43 77,90 61,79 47,19
2010-2040 214,82 183,06 164,38 183,06 173,72 168,12
Ebro 20402070 177,46 166,25 151,31 194,27 162,52 140,10
Med-2039 196,14 174,66 157,85 188,67 168,12 154,11
2010-2040 218,86 187,09 160,62 187,09 169,44 146,50
C“enc(?:t'ar;z‘::as de 50402070 187,09 169,44 153,56 183,56 162,38 137,67
Med-2039 202,98 178,27 157,09 185,33 165,91 142,08
2010-2040 139,32 119,97 95,46 125,13 108,36 77,40
Islas Baleares 2040-2070 136,74 112,23 78,69 104,49 89,01 56,76
Med-2039 138,03 116,10 87,08 114,81 98,69 67,08

Fuente: Elaboracion propia
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ANEXO 3. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 3.6. RESULTADOS DEL DIAGNOSTICO

En este Anexo 3 se incluye la documentacidn que da soporte al capitulo 3.6., relacionado con el andlisis DAFO con que el que concluye el diagndstico.

TEMAS

T1: Gobernanza
y consulta
publica

Tabla 3.

FORTALEZAS

Las Confederaciones Hidrograficas han llevado a cabo un trabajo técnico
amplio durante la preparacion de los planes hidroldgicos.

Analisis DAFO del PLAN DSEAR.

DEBILIDADES

Los planes hidroldgicos de cuenca son documentos completos y estructurados
y generalmente incluyen varios anexos con una cantidad significativa de
informacién detallada y documentos de referencia.

Es preciso continuar trabajando para garantizar una transposicion integra de la
DMA en todas las demarcaciones hidrograficas intracomunitarias.

Espafia adoptd y publicd la mayoria de sus planes hidrolégicos (18 de 25) de
acuerdo con el calendario de la DMA.

Espafia no habia notificado siete de sus 25 planes hidrolégicos (Gran Canaria,
Fuerteventura, Lanzarote, Tenerife, La Palma, La Gomera y El Hierro) y, por lo
tanto, no se han incluido en este Informe. Espaiia debe garantizar la adopcién
puntual de los siguientes planes hidroldgicos de cuenca.

Aprendizaje de las dificultades de los 2 ciclos de planificacién aprobados, con la
consideracion de que el proceso se puede considerar consolidado.

Las lagunas en materia de caracterizacién y las deficiencias de los programas de
control y de los métodos de evaluacién del estado han hecho que no se conozca el
estado de muchas masas de agua o que el que se presenta sea poco fiable. Esto
socava el proceso de planificacién en su conjunto y compromete la determinacion
de las medidas necesarias y el logro de los objetivos ambientales. Por otra parte,
esos objetivos no se han establecido en el caso de un numero relativamente alto
de masas de agua, o bien ese establecimiento se ha retrasado hasta el tercer ciclo
de planificacién (2027) sin una justificacion apropiada.

Se han hecho esfuerzos importantes para garantizar una participacion
ciudadana amplia en el proceso de elaboracién de los planes hidroldgicos. Los
stakeholders asumen su necesidad y son activos en su desarrollo.

Elevado numero de autoridades competentes

Se ha hecho un esfuerzo notable de adecuacién y mejora de los aspectos
criticos en respuesta a los requerimientos de la CE

Hay informacion que falta en algunos planes hidroldgicos de cuenca o que no se
identificé en la evaluacion de cribado como, por ejemplo; los vinculos entre
presiones, objetivos y medidas; informacion a nivel de masa de agua (presiones,
estado, objetivos y medidas); o los resultados de las tareas o estudios llevados a
cabo (por ejemplo, clasificacion del estado por diferentes elementos de calidad,
ejercicios de modelizacién, andlisis de la rentabilidad, etc.).

Existen herramientas consolidadas (con una validacion temporal adecuada)
para la realizacion de las labores de Reporting

Las demarcaciones hidrograficas estan bien posicionadas para afrontar con
éxito los planes de 32 ciclo, disponiendo de equipos técnicos cualificados y
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FORTALEZAS

DEBILIDADES

comprometidos con conocimiento preciso de los trabajos ya realizados y
futuros

Especificacion en los planes hidrolégicos de su interaccidn con otros planes
especificos que abordan tematicas concretas: escasez de agua y seguia,
planificacién rural o agricola, etc. Por otro lado, existen EAE para todas las
cuencas desde julio de 2017 (lo que garantiza la identificacion, descripcion y
evaluacién de los efectos significativos de los planes en el medio ambiente).

Ninguno de los planes hidrolégicos publicados pasé por una consulta conjunta con
la Directiva Marco de Estrategias Marinas

Para casi todas las cuencas se coordind la consulta conjunta de planes
hidroldgicos y planes de gestidn del riesgo de inundacidn, y se han tomado
medidas para coordinar las medidas entre las dos Directivas.

Para las cuencas Galicia Costa y Baleares no se coordind la consulta conjunta de
planes hidrolégicos y planes de gestion del riesgo de inundacién

Amplia y activa participacién pubica de varios sectores implicados, con cierto
impacto en los planes hidroldgicos de diferente caracter: informacién nueva,
modificacion de medidas, cambios en la metodologia, etc.

Fortalecimiento de la cooperacién con Portugal (cooperacién de categoria 2)
en implementacion DMA y preparacion de planes de cuenca: identificacion y
delimitacion de masas de agua transfronterizas, identificacion de masas muy
modificadas, tipos de masas de agua, monitorizacidn, evaluacién del estado de
las masas de agua, programa de medidas, objetivos medioambientales y
excepciones, participacion publica, EAE, seguimiento y vigilancia ambiental.
Compromiso de mejora de la cooperacién (tras la celebracién de varias
reuniones) para el tercer ciclo de planificacion.

Fortalecimiento de la cooperacién con Francia para la gestion de cuencas, en
algunos aspectos, como la de intercambio de informacién.

No suficiente. Es necesario establecer una mayor cooperacion segun la
recomendacion de la Comisién de la UE

Para las Cuencas Internacionales compartidos con Marruecos, existe un
acuerdo internacional sobre gestion del agua.

No existen mecanismos de cooperacion permanentes (cooperacion de categoria 3)

Las CCAA completaron la transposicidén requerida antes de la aprobacién del 22
ciclo de planificacidn, por lo que la recomendacion la CE se considera cumplida.

T2:
Caracterizacion
de las
demarcaciones
hidrogréficas

Hay siete casos en que los tipos comunes informados por diferentes cuencas
tienen informacion diferente sobre los elementos de calidad utilizados en el
establecimiento de la condicion de referencia.

No se han establecido condiciones de referencia para todos los elementos
hidromorfoldgicos o de calidad fisicoquimica relevantes, y hay carencias
relacionadas con los elementos de calidad bioldgica

Ha habido mejoras en la evaluacién de presiones significativas con mds masas
de agua identificados que tienen presiones, como consecuencia de un analisis
mas detallado. En el caso de Mifo-Sil y Guadiana se ha dado una coordinacién
con Portugal en la identificacion de condiciones de referencia, y hay planificado
un trabajo adicional, conjuntamente con Portugal, para mejorar la
armonizacion de las metodologias para la evaluacion del estado de las masas
de agua transfronterizas.

Para una serie de cuencas, el juicio de expertos todavia se utiliza para definir la
importancia de las presiones, en lugar de métodos numéricos como el modelado
que haria el analisis mas cuantitativo y robusto.
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DEBILIDADES

La mayor presion significativa sobre las masas de agua superficiales fue puntual,
derivada de las ARU, mientras que sobre las masas de agua subterranea fue la
contaminacion difusa derivada de la actividad agricola. Tras realizar un ejercicio
comparativo entre las presiones significativas sobre las masas de agua
superficiales, en 2010 (19ciclo) con respecto a 2016 (22ciclo), se concluye que ha
habido un incremento de presiones significativas tanto puntuales como difusas o
hidromorfoldgicas (debido al paso de valoracion por juicio exporte a aplicacion de
indicadores cuantitativos)

La gestidn cuantitativa del agua estd vinculada a objetivos de calidad a través del
establecimiento de caudales ecolégicos en muchos tramos fluviales, pero esos
caudales no estén en general claramente relacionados con el logro de un buen
estado.

A pesar de su importancia a efectos de gestion y planificacién, en Espafia todavia
no se ha completado el registro de extracciones de agua. Deben generalizarse las
mediciones de los usos del agua.

Todas las cuencas que han informado a través de sus planes hidrolégicos (18
de las 25), han caracterizado las masas de agua subterranea en términos de su
formacion geoldgica y en cuanto a si los cuerpos de agua estaban o no en
capas. También se identificé qué masas de agua subterranea estaban
conectadas a las masas de agua superficial y/o ecosistemas terrestres.

Caracterizacion adecuada realizada de las masas subterraneas, describiendo
formaciones geoldgicas, estratificacion y vinculos con las masas superficiales y
los ecosistemas terrestres

No se ha hecho una caracterizacion segliin elementos de calidad biolégicos
relevante en 22 ciclo. No se ha informado acerca de ningun tipo de intercalibracién
equivalente para la caracterizacion de las masas. Si los resultados del ejercicio de
intercalibracién no se han traducido adecuadamente a los tipos nacionales, se
puede cuestionar la validez de la clasificacion del estado ecoldgico / potencial de
una proporcion significativa de masas superficiales.

Todas las cuencas en Espafia informaron inventarios de emisiones, descargas y
pérdidas de sustancias prioritarias, excepto Ceuta, pero los inventarios no
incluyen todas las sustancias prioritarias.

Los inventarios no incluyen todas las sustancias prioritarias (irregularidad en el
numero), mas alla que Ceuta no haya informado nada

Se tienen en consideracidn los aspectos cuantitativos; se han realizado
balances hidroldgicos para cada demarcacidon hidrografica y se han calculado
los caudales ecoldégicos de muchos tramos fluviales.

Los mayores impactos significativos detectados sobre las masas de agua
superficiales se debieron a la alteracion de habitats por cambios morfolégicos,
seguido de la contaminacion por nutrientes. En el caso de las masas de agua
subterranea los mayores impactos se debieron a la contaminacién por nutrientes,
seguido de la contaminacidn quimica o la sobreexplotacion.
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T2:
Caracterizacion
de las
demarcaciones
hidrograficas

16 de las 18 cuencas que reportaron sus planes hidroldgicos, informaron que
existian masas de agua subterranea con riesgo de no alcanzar el buen estado
quimico (CH Guadalquivir, en su mayoria) en el 55% de los casos, debido
fundamentalmente por contaminacion por nitrato. 10 de 18 informaron que habia
masas de agua subterranea en riesgo de no alcanzar el buen estado cuantitativo
(CH Segura, en su mayoria) en el 24% de los casos, debido fundamentalmente a
temas de balance hidrico.

Se informo que habia 20 tipos diferentes de presiones significativas.

Canarias no identifica categorias rio, lagos ni aguas de transicion.

Todas las CH reportaron un listado del inventario de emisiones y sustancias
prioritarias

Excepto Ceuta. En los inventarios reportados no se siguid el enfoque de dos pasos
del Documento Guia Estratégico para la Implementacién Comun n2 28 para
ninguna de las sustancias incluidas en los inventarios. Se recomendd a Espafia
aplicar el enfoque escalonado del documento guia que contempla cuatro niveles
en total, y que sirve para una comprension de las fuentes y las vias. Se le
recomendd para los niveles 1+2 que sirvieran para detectar fuentes puntuales y
difusas para las sustancias prioritarias inventariadas, y aunque Espania lo hizo, la
calidad de los datos se evalué como incierta.

T3: Seguimiento,
evaluaciény
clasificacién del
estado ecoldgico
de las masas de
agua
superficiales

La proporcién de masas de agua tipo rio incluidos en el programa de control de
vigilancia aumenté en 9 de los 16 planes para los cuales hay informacion
relevante de 12y 22 ciclo, y disminuyd en los otros 7. Respecto el programa de
control operativo, la proporcidon de masas de agua tipo rio cubiertas aumenté
en 10 planes y disminuyd en otros 6.

Necesidad de completar los programas

Los elementos de calidad fisicoquimica son el tipo de elemento de calidad mas
cercano para cumplir con el pleno cumplimiento, en el mejor de los casos, el
59% de los cuerpos de agua de rios y costas.

Se ha reducido un 39% el nimero de sitios de programa de control de vigilancia, y
un 18% los de control operativo respecto a 12 ciclo.

Los contaminantes especificos de las cuencas hidrograficas se han
monitoreado en todas las categorias de agua. Se han seleccionado un total de
221 contaminantes. Se han establecido normas para algunos (pero no todos)
los contaminantes de acuerdo con el Guidance Document No. 27. Los métodos
analiticos utilizados estan en linea con el Articulo 4 (1) o el Articulo 4 (2) de la
Directiva QA / QC (2009/90/EC3) para casi todos los estandares.

Se han detectado monitoreos (operativos, vigilancia) con una menor frecuencia a la
que viene establecida por la DMA, y no existe justificacion aparente para dicha
reduccién de frecuencia.

La clasificacidn del estado ecolégico se basa en métodos de clasificacion mas
completos que para 12 ciclo. Se consideraron elementos de calidad biolégica
mas relevantes (ej. peces y fitoplancton en rios), asi como algunos elementos
hidromorfoldgicos y fisicoquimicos de calidad.

En general, hubo cambios relativamente pequefios en el nimero de masas de agua
identificados en cada categoria entre el 12 ciclo y el 22 para el programa de control.

La mayoria de las masas se han clasificado segun el programa de control a nivel
del elemento de calidad, lo cual es una mejora significativa desde los planes de
12 ciclo.

Existen importantes lagunas en el monitoreo de todos los elementos de calidad
requeridos en el control de vigilancia.
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El estado ecoldgico o potencial de las masas de agua superficiales en Espafia ha
mejorado ligeramente. La mayoria de las masas de agua superficiales se
clasifican con un estado ecoldgico o potencial alto o medio, lo cual es una gran
mejora desde 12 ciclo (basado en la evaluacidn mas reciente del estado /
potencial).

No esta claro hasta qué punto la lista actual de contaminantes especificos de las
cuencas hidrograficas esta relacionada con las presiones sobre las masas de agua.

Sin embargo, muy pocas masas de agua estan empleados para macrofitos y peces.
Los peces y los indicadores de calidad hidromorfoldgica rara vez se utilizan en
lagos, y nunca en aguas de transicidn y costeras.

La proporcién de masas con estado inferior al bueno todavia esta entre 30y 70%
para los rios naturales en la mayoria de las cuencas.

El estado ecoldgico general no ha mejorado mucho con respecto al lerc. Hay
algunas masas de agua con un estado mejorado para algunos elementos de
calidad, pero otros han empeorado. Las razones de esta falta de mejora no estan
claras para la CE.

La clasificacidon general del estado ecoldgico o potencial de las masas de agua en
Espafia parece basarse en gran medida en elementos de calidad biolégica (no
necesariamente todos los elementos de calidad relevantes y no en todos los tipos
de masas de agua) y elementos de calidad fisicoquimicos generales, ademas el
papel de los elementos de calidad hidromorfoldgica juega un papel muy limitado
en la clasificacion. La CE valora que esto es incompatible con los requisitos de la
DMA y pone en tela de juicio la validez de la evaluacidn / clasificacion del estado de
las masas de agua superficiales en Espaiia.

Para la monitorizacion del estado ecoldgico general no se han empleado datos
actualizados en algunas de las cuencas, y no se justifica las razones de que asi sea.

La evaluacién de los planes hidroldgicos y los documentos de antecedentes no
aportan informacidn relevante sobre cémo se ha aplicado el principio de no
deterioro, ni como se ha abordado la variabilidad espacial dentro de las masas de
agua.

Se han disminuido los puntos de monitoreo operativo de la calidad quimica, que se
compensa por el aumento de las masas de agua superficiales monitorizadas. La
disminucién de puntos de monitoreo afecta a un menor registro en masas costeras
y aguas de transicidn, y a uno mayor en rios. En el caso de los puntos de monitoreo
de vigilancia se ha dado una disminucion tanto en el nimero de puntos como en
las masas de aguas registradas (se aportan distintas razones por parte de Espaia
que justifican dicha disminucion de puntos, entre las que se alude a cuestiones de
limitacidn presupuestaria).

T4: Seguimiento,
evaluaciény Se han logrado avances significativos en la reduccién de la proporcion de
clasificacidn del | masas superficiales con estado desconocido desde 12 ciclo (del 37 al 6%), lo
estado quimico | que implicé un gran aumento en la proporcion de masas superficiales con buen
de las masas de | estado quimico (del 58% al 87%) y un pequefio aumento en la proporcién con
agua mal estado del 5 al 6%.
superficiales
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De los 18 planes hidroldgicos reportados, 15 incluyeron informacion relativa a
sustancias prioritarias reportadas a WISE.

El 54% de las masas clasificados fueron evaluados en base al monitoreo, el 45% por
juicio de expertos y menos del 1% por agrupamiento. Por lo tanto, una proporcion
relativamente alta de masas se clasificaron segun el juicio de expertos, lo que
podria estar relacionado con la baja confianza en la evaluacion (40% se clasificaron
con poca confianza).

En 10 planes de cuenca se monitorearon todas las sustancias prioritarias
inventariadas y descargadas.

Las aguas territoriales no fueron monitoreadas y evaluadas para determinar el
estado quimico. Parecia haber algunas inconsistencias en el nimero de sitios y
masas reportados para monitoreo quimico en las otras categorias de agua. 3
cuencas no informaron de ningun programa de monitoreo.

El nimero de sustancias prioritarias monitoreadas en el agua para la
evaluacion del estado es variable dependiendo de cada cuenca (entre 4 y 41
sustancias prioritarias). También hay un alto grado de variabilidad en la
proporcion de masas monitoreados entre planes y categorias de agua. La
frecuencia minima recomendada se cumplid en algunos sitios para 40 de las 41
sustancias para operacion y para todas las sustancias para monitoreo de
vigilancia. Menos sustancias cumplen con estas frecuencias minimas
recomendadas en aguas costeras y de transicion que en aguas dulces
superficiales.

No se reportd informacién de sustancias prioritarias para la evaluacidn del estado
quimico, en los planes hidrolégicos de Islas Baleares, Ceuta y Melilla.

El mercurio, el hexaclorobenceno y el hexaclorobutadieno se monitorearon en
biota para evaluar el estado en cuatro de los 18 planes, pero no en todas las
categorias de agua (uno solo monitorea mercurio y hexaclorobutadieno). La
cobertura espacial parece ser muy limitada en estos planes. La frecuencia
minima recomendada sélo se cumplid en todos los sitios para dos planes de
cuenca.

En otros 6 planes, algunas de las sustancias descargadas no se controlan. No todos
los inventarios consideraron todas las sustancias prioritarias, por lo que no esta
claro si se han identificado todas las sustancias descargadas. Los planes restantes
no informaron un inventario.

Hasta 14 sustancias fueron monitoreadas para detectar tendencias en
sedimentos y / o biota dependiendo de la cuenca (9 planes no informaron
ninguin monitoreo de tendencia). El monitoreo se realizé en algunos sitios en
todas las categorias de agua. Sin embargo, la cobertura espacial parece ser
muy limitada. La frecuencia minima recomendada se cumplié en la mayoria de
los sitios.

El nUmero de sustancias prioritarias monitoreadas en el agua para la evaluacién del
estado es variable dependiendo de cada cuenca (entre 4 y 41 sustancias
prioritarias). También hay un alto grado de variabilidad en la proporcidn de masas
monitoreados entre planes y categorias de agua. La frecuencia minima
recomendada se cumplié en algunos sitios para 40 de las 41 sustancias para
operacidn y para todas las sustancias para monitoreo de vigilancia. Menos
sustancias cumplen con estas frecuencias minimas recomendadas en aguas
costeras y de transicidon que en aguas dulces superficiales.

El mercurio, el hexaclorobenceno y el hexaclorobutadieno se monitorearon en
biota para evaluar el estado en cuatro de los 18 planes, pero no en todas las
categorias de agua (uno solo monitorea mercurio y hexaclorobutadieno). La
cobertura espacial parece ser muy limitada en estos planes. La frecuencia minima
recomendada sélo se cumplid en todos los sitios para dos planes de cuenca.
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Hasta 14 sustancias fueron monitoreadas para detectar tendencias en sedimentos
y / o biota dependiendo de la cuenca (9 planes no informaron ningin monitoreo
de tendencia). El monitoreo se realizé en algunos sitios en todas las categorias de
agua. Sin embargo, la cobertura espacial parece ser muy limitada. La frecuencia
minima recomendada se cumplid en la mayoria de los sitios.

T5: Seguimiento,
evaluaciény
clasificacion del
estado
cuantitativo de
las masas de
agua
subterraneas

El nimero de puntos de monitoreo aumenté en aproximadamente un 15%
respecto a 19 ciclo.

84 masas de agua subterranea aln no estan sujetos a monitoreo cuantitativo.
Debe considerarse que la informacién de los planes de Canarias de 22 ciclo no se
ha reportado. Para Ceuta y Melilla, no hay monitoreo cuantitativo.

Todas las masas subterraneas ahora tienen un estado claro.

Cerca del 25% de las masas subterraneas estan en riesgo de fallar en un buen
estado cuantitativo.

La situacidn general mejoro: para los planes de 22 ciclo para los cuales también
se cuenta con informacién de 12 ciclo, el nUmero de masas subterréneas que
fallaron en un buen estado cuantitativo disminuyd ligeramente.

Para la evaluacion del estado cuantitativo no se consideran todos los aspectos
como la medicién de caida del nivel freatico, que puede conllevar a un riesgo para
los ecosistemas dependientes del agua y para las zonas protegidas. Aunque Espaia
informd que se realizé una evaluacion completa del estado cuantitativo de las
aguas subterraneas teniendo en cuanta todos los aspectos (en 8 de los 18 planes
hidrolégicos reportados), todavia existen 85 masas de agua subterranea (12%) sin
monitorizacidn de los niveles de agua.

No se han reportado para todos los planes hidrolégicos los aspectos que constaten
el estado cuantitativo, que aludan a intrusién salina (sobre todo en aquellas
demarcaciones insulares o con presencia de aguas costeras). Y algunos planes
hidrolégicos tampoco reportan aspectos relativos a dafios a los ecosistemas
dependientes.

T6: Seguimiento,
evaluaciény
clasificacion del
estado quimico
de las masas de
agua
subterraneas

Se han realizado esfuerzos en la evaluacion del estado del agua subterranea,
por lo que el nimero de masas subterranea en estado desconocido se ha
reducido significativamente desde los primeros planes (de 8 a 1 de 729 masas
de agua subterranea).

El 31% del area total de las masas subterraneas falla por no alcanzar buen estado
quimico.

La cobertura de masas de agua subterranea en riesgo por el monitoreo
operativo ha aumentado desde el primer ciclo (18%).

A pesar de existir varias masas de agua subterranea en riesgo, hay muchos que no
estan sujetos a monitoreo de vigilancia. Del mismo modo, existen numerosas
masas de agua subterranea en riesgo que no estan sujetas a monitoreo operativo.
Por lo tanto, la cobertura no es completa.

Todos los parametros basicos de la DMA se monitorean en 7 cuencas.

No todas las sustancias que causan riesgo estan sujetas a monitoreo. Todos los
parametros basicos de la DMA se monitorean en 7 cuencas, en otras 9 cuencas la
cobertura es incompleta.
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T7: Designacion
de masas de
agua muy
modificadas y
artificiales, y
definicién del
buen potencial
ecoldgico

Los planes de 22 ciclo incluyen evaluaciones de los efectos adversos
significativos de las medidas sobre el uso y el medio ambiente en general y una
evaluacién de mejores opciones ambientales sobre el nivel de las masas de
agua.

No se han establecido valores umbral para todas las sustancias o indicadores que
causan riesgo quimico, y en 2 de las 18 cuencas no se han considerado los niveles
de fondo natural.

En 19 ciclo faltaba una metodologia completa para definir correctamente el
potencial ecoldgico. En el 22 ciclo, 14 de 18 planes, han aplicado el enfoque CIS
para definir un buen potencial ecoldgico. En los cuatro planes restantes
(Guadalquivir, Segura, Ceuta, Melilla), se utilizé un enfoque hibrido, que
combina elementos de la Guia de estrategia de implementacidon comun y el
enfoque de Praga (basado en la identificacion de medidas de mitigacion).

Hay masas de agua subterranea de zonas protegidas para agua de consumo que
estan fallando en las pruebas, por lo que no se esta cumpliendo el requerimiento
de alcanzar el buen estado. Lo mismo sucede en las pruebas de agua superficial
asociada al agua subterranea, y con las masas de agua asociadas a ecosistemas
dependientes.

En 22 ciclo, existe un método nacional especifico para definir el buen potencial
ecoldgico de los embalses y puertos, que es una regulacion nacional que
establece criterios para el monitoreo y la evaluacidn del estado de las masas de
agua superficiales.

Hay masas de agua subterranea (en Guadiana, Ebro y Baleares) asociadas a
ecosistemas dependientes que no se han considerado, a pesar de existir y estar
sujetos a riesgo.

Se han informado medidas de mitigacion para definir un buen potencial
ecoldgico para los 18 planes, en los que las hojas de datos especificas para
cada masa de agua muy modificado incluyeron los cambios esperados debido a
la aplicacidn de esas medidas de mitigacion.

El nimero de masas de agua muy modificadas ha aumentado ligeramente desde el
primer ciclo.

El buen potencial ecolégico no se ha definido en términos bioldgicos en los planes
de Ceuta y Melilla.

T8: Objetivos
ambientales y
exenciones

Se ha realizado un esfuerzo importante desde los planes anteriores, lo que ha
llevado a una disminucidn significativa en el nimero de masas de agua para los
cuales no se establecid el objetivo ambiental.

No se proporcionan criterios ni umbrales para definir efectos significativos ni en los
planes ni en los documentos metodoldgicos.

Se han informado objetivos ambientales para el estado ecoldgico y quimico de
las masas de agua superficiales en todos los planes, asi como para el estado
quimico y cuantitativo de las aguas subterraneas. También se proporciona
informacidn sobre cuidndo se espera alcanzar los objetivos.

Sin embargo, existen muchas variaciones en la metodologia aplicada en los
distintos planes hidroldgicos, y se aplican criterios diferentes en funcién del tipo de
masa de agua.

Para la mayoria de los planes, la informacidn no es del todo clara sobre si los
valores reales para los elementos de calidad bioldgica se estiman o no para un
buen potencial ecolégico, excepto para los embalses y puertos, para los cuales los
valores para el fitoplancton se definen a nivel nacional.

Se han realizado importantes esfuerzos con respecto a las justificaciones de la
viabilidad técnica, los costes desproporcionados y las condiciones naturales
relacionadas con la aplicacion de exenciones en 22 ciclo, aunque hay margen
de mejora en el tercer ciclo.

Se ha incrementado el nimero de exenciones en 22 ciclo, aunque el enfoque
adoptado ha sido utilizar exenciones de plazos (Articulo 4 (4)) en lugar de objetivos
menos estrictos (Articulo 4 (5)), para no reducir el nivel de ambicion con respecto a
los objetivos de la DMA.

Ninguno de los planes de gestion de cuencas hidrograficas ha aplicado ninguna
exencion bajo el Articulo 4 (6) para sequias prolongadas (excepto cuenca del
Guadiana, pero no de acuerdo con WISE). De acuerdo con los informes de WISE, no
hay planes previos sobre escasez de agua y sequias
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Se han realizado algunos esfuerzos importantes para una mejor aplicacion del
Articulo 4 (7) aumentando la transparencia en la aplicacion de exenciones y
proporcionando las justificaciones para esas exenciones, para las cuales se han
desarrollado fichas de exenciones especificas, incluidas las medidas previstas.

Se han planificado muchos proyectos de infraestructura nuevos, pero en los planes
hidrolégicos de cuenca no se han incluido las condiciones para la aplicacidén de
exenciones (articulo 4, apartado 7, de la DMA), y en los objetivos ambientales de
las masas de agua no se han reflejado, en general, los impactos potenciales sobre
el estado.

T9: Programa de
medidas

Se ha informado de acciones necesarias para implementar el PdM del 12 ciclo,
y se ha podido implementar en los 18 planes para los que se proporciond
informacién.

Se necesitan mas esfuerzos para justificar mejor las razones, incluida la referencia
a estudios o documentos relevantes que respalden la decision.

Se han podido armonizar a nivel nacional las bases de datos del PdM
conformes a la Guia de Reporting

Se han logrado progresos en los problemas identificados en las
recomendaciones de la Comisidn Europea, con respecto a la inclusion de:
presiones significativas, numero de masas de agua sin consecucién de
objetivos debido a presiones significativas identificadas, KTM para hacer frente
a estas presiones, mapeo de medidas nacionales.

No se ha aplicado para muchos de los casos.

Ante la recomendacidn de la CE de integrar adecuadamente los andlisis de
presiones e impactos, la evaluacion del estado y el disefio del PdM, evitando la
repeticion de medidas sin justificacién para lograr un buen estado y que pueda
apoyar la justificacién de las exenciones, se valora positivamente haber
recibido la informacidn de los costes de inversion necesarios para algunas
medidas. El andlisis de coste-efectividad se ha usado para apoyar la toma de
decisiones en la seleccién de medidas para algunos KTM. En el caso del Ebro se
examind con mayor detalle con unas fichas que describen las limitaciones para
la consecucion de los OMA.

Solo se han completado algunas medidas del 12 ciclo del PdM en esos 18 planes.

Se informa una gran cantidad de medidas basicas y complementarias en una
amplia gama de KTM. La cobertura de presiones significativas con KTM
operacional es variable segun el plan.

Aungue ha habido progresos, todavia hay algunas areas de implementacion que no
se han abordado.

Ante la recomendacidn de la CE de proporcionar mas informacion acerca de las
medidas: ubicacidn (incluido el nimero de masas de agua), clasificacion (basica
o complementaria), cardcter (voluntario o vinculante), sector y fuente objetivo,
presidn asociada y las mejoras esperadas; la CE evalta que esto se ha abordado
mediante la lista de presiones significativas de todos los planes hidroldgicos, de
los OMA que no cumplen en las masas de agua debido a presiones especificas,
el KTM para abordar estas presiones, el mapeo de medidas nacionales y el
analisis de las brechas para cada horizonte temporal.

Ante la recomendacion de la CE de separar las medidas destinadas a la consecucion
de los OMA, se evalta que no ha habido informacién clara en las medidas
reportadas a WISE con respecto a la recomendacion.

T10: Medidas
relacionadas con

Se han implementado medidas basicas como el control de las extracciones
conforme al Articulo 11 (3) (e).

No se realiza una diferenciacion de los sectores que llevan a las limitaciones para el
cumplimiento de OMA, y/o una explicacion detallada de seleccién de medidas. No
se describe detalladamente la evolucién de la efectividad o las herramientas de
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extracciones y
escasez de agua

modelo utilizadas. Por lo tanto, para una serie de presiones y planes, la
informacidn proporcionada fue incompleta.

La reutilizacidn del agua esta prevista como medida en la mayoria de las
Cuencas Hidrogréficas.

La evaluacién de los datos reportados en WISE no abordo el nivel de detalle
requerido en esta recomendacion, especialmente respecto a masas de agua
especificas. En el caso del Ebro, aunque se informé con mas detalle (nombre de la
medida, ciclo de planificacién para su implantacion, presupuesto y nivel de
financiacidn), sin embargo, no proporciona detalles sobre la ubicacion,
clasificacidn, caracter, sector objetivo y fuente, presion abordada y los efectos
significativos esperados en términos de mejora del estado.

T11: Medidas
relacionadas con
la contaminacién
de la agricultura

Se ha establecido adecuadamente la vinculacion entre presiones y medidas
relacionadas con la contaminacidn de la agricultura.

La extraccidon y explotacion del agua sigue siendo muy importante para gran parte
de Espafia, donde muchas cuencas tienen altos niveles de indice de explotacidn del
agua WEI+ (algunas superan el umbral de riesgo del 40%, ej. cuencas de Baleares,
Segura, Jucar y Guadalquivir).

Las normas generales vinculantes en virtud del Articulo 11 (3) (h) se aplican a
los nitratos y pesticidas en todos los planes.

La mayoria de los datos de extraccién o consumo de agua, y en particular para
riego, se basan en encuestas y modelos, y no siempre estdn respaldados por la
medicion.

T12: Medidas
relacionadas con
la contaminacién

de sectores
distintos de la

No se ha encontrado informacidn sobre una revision sistematica de las concesiones
de acuerdo con los objetivos de la DMA en los planes de gestion de la cuenca.

agricultura
Se ha informado de medidas hidromorfolégicas para mas planes de cuenca en | No se incluye ningln plan para extender y generalizar el uso de caudalimetros para
comparacion con los primeros planes hidrolégicos. las captaciones y usos del agua (especialmente para la agricultura).
Las medidas de fijacidn de precios del agua para los servicios de agua de la

Se proporcionan indicadores sobre la brecha para presiones hidromorfoldgicas | agricultura (KTM 11) solo se consideran para presiones de extraccion en algunas

T13: Medidas | significativas para todos los planes. cuencas (Guadalquivir, Guadalete y Barbate, Jucar) y se centran principalmente en

relacionadas con estudios.
la Apenas se incluyeron medidas complementarias mas alla de las zonas vulnerables

hidromorfologia

a los nitratos en los Programas de medidas y solo se informan con presupuestos
bajos.

No queda claro a partir de la informacién proporcionada en los planes, si las
medidas informadas son de naturaleza voluntaria u obligatoria.

Las medidas especificas incluidas en los planes de 22 ciclo tienen vinculos
claros con las medidas de retencién de agua natural.

El drea agricola que se cubrird con medidas para lograr los objetivos ambientales se
proporciona para varias medidas, pero no para todas.
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FORTALEZAS

DEBILIDADES

La financiacion de medidas agricolas no estd asegurada en todas las cuencas.

La presentacién de la informacidn sobre las medidas contra los contaminantes no
agricolas dificulta la evaluacion de su probable efectividad.

Hay un nimero significativo de masas afectadas por presiones hidromorfoldgicas,
cuyo driver es desconocido u obsoleto.

Sélo se informa de indicadores de progreso para el KTM que aborda estas
presiones para 3 de los 18 planes de cuenca. Por lo tanto, no se pueden sacar
conclusiones sustanciales sobre el progreso esperado de las medidas en los
préximos ciclos.

Se han obtenido los caudales ecoldgicos para todas las masas de agua
relevantes. Los planes hidrolégicos de 22 ciclo hacen referencia a acciones de
priorizacion de la implementacién de los caudales ecolégicos en tramos de rio
“estratégicos” o prioritarios dentro del segundo ciclo y en tramos no
prioritarios para 2027.

Sélo se han implementado los caudales ecoldgicos en algunas masas de agua
(trabajo auin en curso). El cronograma para completar el proceso de
implementacion de caudales ecoldgicos difiere seglin cada plan (alguno ni se
informa).

No se especifica claramente cdmo dichas medidas contribuyen a la retencion de
agua en su contexto especifico.

Con respecto a los precios de incentivos, algunos instrumentos tienen como
objetivo los costes ambientales, pero persisten brechas importantes, en particular
con respecto a la auto extraccién y la contaminacién difusa.

T14: Analisis
econoémico y
politicas de
precios del agua

En general, se ha presentado mas informacién en comparacién con los
primeros planes hidroldgicos, incluido un andlisis econémico actualizado.

Los instrumentos de recuperacion de costes no han sido adaptados a los requisitos
de la DMA. En consecuencia, no hay incentivos adecuados para el uso eficiente de
los recursos y no se garantiza la adecuada contribucidon de los diferentes usuarios a
la recuperacion. Los costes ambientales y de recursos son elevados, pero no estan
incluidos en la recuperacidn. Las Confederaciones Hidrograficas no cuentan con
suficientes recursos para ejercer un control eficaz de los usos del agua en las
demarcaciones hidrograficas.

Parece haber una metodologia armonizada para calcular la recuperacion de
costes. Ademas, la metodologia para los costes ambientales se ha simplificado,
lo que resulta en costes significativamente mas altos que en el primer ciclo de
planificacién. Los segundos planes hidrolégicos incluyen la estimacion de los
costes financieros, ambientales y de recursos de los servicios de agua, asi como
los ingresos obtenidos por los diferentes instrumentos de recuperacion de
costes existentes para los diferentes servicios de agua en Espaia.

T15:
Consideraciones
especificas a las
Zonas Protegidas

Las areas protegidas para todos los tipos enumerados en el Anexo IV de la
DMA se han designado en Espafia. El estado de las masas asociadas con estas
areas protegidas ha sido ampliamente informado.

Debe mejorarse el examen de las zonas protegidas dependientes del agua. Los
planes hidrolégicos de cuenca deben incluir unos objetivos, unas medidas y un
control especificos para garantizar un estado de conservacion favorable de las
especies y los habitats protegidos dependientes del agua.
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TEMAS FORTALEZAS DEBILIDADES
(identificacion, El alcance informado del programa de monitoreo asociado con las dreas protegidas
seguimientos, es limitado e inconsistente con el nimero de areas protegidas.
objetivos y El progreso desde el primer ciclo con la definicién de objetivos adicionales para las
medidas) Areas Protegidas asociadas con los sitios Natura 2000 ha sido limitado.
El cambio climatico se ha considerado de diversas maneras en todas las No se han hecho operativas medidas de adaptacion al cambio climatico (KTM24)

T16: Adaptacion
alasequiayal
cambio climatico

cuencas. para abordar presiones significativas en ninguna cuenca.
Espafia ha iniciado la revisidn de los planes de gestidén de sequia 2006-2007 y
se espera que sean aprobados en un futuro préximo.

Fuente: Elaboracion propia
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ANEXO 4. DOCUMENTACION ANALITICA RELACIONADA CON EL CAPITULO 4. OBJETIVOS DE PROTECCION
AMBIENTAL. SELECCION DE ALTERNATIVAS Y CAPITULO 5. POSIBLES EFECTOS AMBIENTALES DEL PLAN DSEAR

En este Anexo 4 se incluye el conjunto de tablas? que soportan los capitulos 4 y 5 del ESAE (seleccidn de alternativas para el cumplimiento de objetivos
y evaluacion de sus efectos ambientales), relacionando la siguiente informacion:

o Tabla 4 y Tabla 5. Relacién de los Temas Importantes de los planes hidroldgicos de 32 ciclo con el planteamiento de retos y propuestas realizado
a partir de las recomendaciones del 52 Informe de la CE sobre la implementacidn de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccién con el
DSEAR).

o Tabla 6, Tabla 7, Tabla 8 y Tabla 9. Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica.

o Tabla 10 y Tabla 11. Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en
materias de depuracidn, saneamiento y reutilizacion.

o Analisis resumido de los efectos ambientales:
- OMA1:Tabla 12 y Tabla 13;
- OMA?2y3:Tabla 14, Tabla 15 y Tabla 16;
- OMA4y5:Tabla17, Tabla 18, Tabla 19 y Tabla 20.

2 Con objeto de conseguir una buena visualizacidn de las tablas de este Anexo, se recomienda su edicion impresa en formato Din A3.
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Tabla 4. Relacion de los Temas Importantes de los planes hidrolégicos de 32 ciclo con el planteamiento de retos y propuestas realizado a partir de las recomendaciones del 52 Informe
de la CE sobre la implementacion de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccién con el DSEAR) (12 parte).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 3¢ CICLO RECOMENDACIONES 5° INFORME CE
R8: 01
R3: Establecimiento de| Seleccién - del X Rl Mejorar  Ia
Se aborda de manera condiciones e[ Andlisis del o ien del contaminantes R9: Intercalibracion  a| evaluacion del estado|R12:  Mejorar el
. directaenel PLAN | Forma parte de EpTl  |g1: i Mejora i6 presiones e impactos| R6: Delimitar todas las|R7:  Mejorar ificos de los  tipos|R10:  Métodos  de| i
Ambito Nombre Cédigo DSEAR referencia presiones entrel quimico de las aguas|seguimiento para las
plazos PPHH 32 Ciclo |internacional o completos  en los . masas de agua programas de control  |fluviales e identificar|nacionales evaluacion para peces e
(hidromorfolégica | . sectores individuales y . para prioritarias
. Programas de Medidas sustancias que causan|(metodologia) )
fisicoquimica) las categorias
Ifallos
— - -
R celispaci) OMA1 NO sl X X X
fuvial
Contaminacién de origen urbano oma2 £l st X X X X
Contaminacion puntual por vertidos industriales. OMA3 sl st X X X X
Contaminacion difusa OMA4 sl sl X X X X
tr 6n (mineria, verted £l ) OMAS. sl sl X X X X X
Definicion, delimitacion y clasificacion de masas de agua omas NO st X X X X X
Presiones e impactos oma7 si st x x x x x x
Estado ecoldgico de las masas superficiales OMAS NO NO X X X X X X X X X
estado quimico de fas masas superficiles oma NO NO X X X X X X X X
estado cuantitatvo de fas masas subterréneas omA10 N st X X X X X X X
Estado quimico de las masas subterraneas OMA11 NO sl X X X X X X X
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales - ) )
Implantacion del régimen de caudales ecolégicos OMA12 NO sl X X X X
Masas alas que se apiican prérrogas omats NO o X
Masas alas que se aplican objetivos menos rigurosos omas N N X
|Zonas protegidas (nimero, objetivos especificos y controles) OMA15 NO sl X X X X X X X
Programa de medidas de los PPHH y enfoque DPSIR OMA16 sl NO X X X X X X
Controly seguimienta (programas) oma17 NO NO X X X X X X X X X X
especies aldctonas invasoras omazs N st
Proteccion de habitat y especies asociadas a zonas protegidas. OMA19 NO sl X X X
v ligad OMA20 NO sl X X
(Gestion forestal owazt N st
|Actuaciones concretasligadas a cumplimiento de OMA omaz2 N st X
| Abastecimiento urbano y a la poblacion dispersa Uso1 NO sl X X
|Adaptacién a las previsiones del cambio climatico uso2 sl sl
UWATERCRESCETEENT  (for i e s ) Uso3 NO st X X X
racionalidad del uso
=
tracei & uso4 NO st X X X X
L g y uso racional Usos NO sl
|Adaptacién a as previsiones de cambio cimtico FEXL o s
inundaciones fexz N st
III. Seguridad frente a fenémenos
extremos
sequias Fex3 NO st
P a hidréulicas, eutrofi ) Fexa No s X X
del aguay GOB1 sl sl X X X X X X X X X X X
Coordinacién entre administraciones GOB2 sl st X X X
parencia decisiones de la o83 st st x x x x x x x x x x
IV. Conocimiento y gobernanza  |Eficiencia econémica, recuperacion de costes y financiacion GOB4 sl sl X X
Participacion piblica en a toma de decisiones GoBs s s x X
Mejora del conocimiento e informacién GOB6. el st X X X X x x x X X X
Sensibilizacion, formacién y divulgacién GOB7 sl st X X
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Tabla 5. Relacion de los Temas Importantes de los planes hidrolégicos de 32 ciclo con el planteamiento de retos y propuestas realizado a partir de las recomendaciones del 52 Informe
de la CE sobre la implementacion de la Directiva Marco del Agua (y su posible interaccién con el DSEAR) (22 parte).

TEMAS IVPORTANTES DE LOS PPHH DE 32 CICLO RECOMENDACIONES 5° INFORME CE
[R13: Metodologia paral
s y . R24: Recoger
designacion de masas| o e]R1S Asegurar que o R18: Mejorar el control de|R1: Indicar| R22:  Aplicar  Ia recasidades o
de  agua  muy B aplicacion  de s R17: Aclarar como i on de las recuperacion de costes
s justificaciones  los| - ®lr16: Todas las KTM| . lcvantitativas F
Imodificadas, con lexenciones del Articulol ¢ medidas contribuyen al|para medicion y registro) |medidas  basicas ol ara actividades de usol
Se aborda de manera crterios  relacionados| . ldeberian estar| R20: Implementar més|R21: Establecer flujos cualitativas de habitats| .
rectaenel PN | Fomapaedeep [criterios  claros delT1e1%% TRy (7) e en linea conl O S puen estado,fpara mejorar la gestion y la|medidas gt o ol del agua que tengan unl P R25:  Adopcién  de
Ambito Nombre Codigo DSEAR lefectos adversos|” las obligaciones de la|oPS™1VasY limplementando planificacion  cuantitativa,{complementarias,  en| P gicos P limpacto significativo en| P huevos  planes  del
tecnica y los costes| ldeberian cubrir  todas| presiones las masas y garantizar su todas las 2 forma de  objetivos| :
significativos, ) ’ oMA,  que se llee al medidas en DH grar los objetivos de la . i las masas de agua, of , % eestion de 1 sequia
fesproporcionados © las resiones| § o " lespecificos para  cadal
definiendo el buen| = PIOPOEONE0S  keabo una evaluacién| 20 L P! |complementarias presiones  de  extraccién|DMA, identificando las| ljustificar ~ cualquier| o
potencil ecolsgico. al it % TENS mis especifica v lcuando sea necesario v altos de financiacion| lexencion utilizando el A b
parti de elementos de| v detallada caso por caso. de wei+ para su implementacion lrtculo 9 (4), .
e btsaen Imedidas apropiadas
X
oma o s x x x x x
et
(Contaminacion de rigen urbano. omaz s s x X
(Contaminacidn puntual por vertidos industrales om3 El s X X
(contaminacion difusa omas st s x x
— ) omas s s x x x
Ieincion, delimitacién y lasiicacion de masas de agua omas o s X
presones e mpactos oma7 El s x X X X X
estado ecol6gico de las masas superficales omas o No. X X X X X X
estado quimico de as masas superficales omag o No x x x X
estado cuantitatvo de las masas subterréneas om0 o s X X X X X
estado quimico de las masas subterrineas omatt o s X X X X
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales
implantacion delrégimen de caucales ecolégicos omarz o s X X X X X
IMasas a s que se aplican prrrogas omats o o X X
IMasas  as que se apican objetivos menos igurcsos omaLe o o X X
jdas (nimero, omats o s X X X
Programa de medidas de os PPHH  enfoque DPSIR omas st No. x X x X x
lcontrol y seguimiento (programas) omaL7 o o x x x X X
especies aléctonas invasoras omas o s
o omats o s X X
INecesidades ambientales de especiesy habitatsligados om0 o s x X X
(Geston forestal oma21 o s
|Actuaciones concrtas igadas a cumplimiento de OMA omaz2 o s X X X X X X
[Abastecimiento urbano y a  poblacién dispersa uso1 o s X
Indaptacin a asprevisones del cambio cimitico uso2 st s X
Il Arencién de/as demandas ¥ oo s (industria aricol, hidroeléctrico, .) uso3 o s x
racionalidad deluso
o aicon o
y ' usoa o s X X x X x
extraccones yembalses)
usos o s X
Indaptacion  1asprevisones de cambio climatico Fext o s
Iinundaciones Fexz o s
" fensmenos
extremos
sequias Fexs o s x
idréulicas, eutrofizacén, ) Fexa o s
Gos1 s s x x x x X X x X X x x x x
(Coordinacion entre administraciones Gos2 s s x
T » Goa3 s s x x x x x x x x
w. . fnanciacion GoBa s s x X X x X
Partcipacién pablica n fa toma de decisiones Goss s s
IMejora del conocimiento e informacién Goss El s x x x x x x
Sensibilizacién, formacion  divulgacién Goa7 s s
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Tabla 6. Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidrolégica (parte 12 de 4).

“Ambito Nombre Codigo el PLAN DSEAR 5010 MAsil Temas relacionados 5014 GaCos Temas relacionados. £5017 COR Temas relacionados. £5018 COC Temas relacionados. £5020 DUE Temas relacionados £5030 TAIO Temas relacionados
pre owr o 1 ; : o ; . 27 | owomssosorre
[— owez E 7 z o2 e . ow o oMAS SO OB ICOBA 1 [orromonsiousomissoueom0 |y oy ownapsosusousconaoes | 4 owsionn/cos:
|Contaminacién puntual por vertidos industriales OMA3 st 7 0B2/G0BA. 6 Us01/Us03/US04/GOB1/GOB2/GOB4. 2 OMA2/G0B2/GOB6 2 6 3 (OMA1/OMA4/USO3/US04/GOB2/GOBS 4 (OMAS/OMA12/GOB2
|Contaminacién difusa omAd st 8 3 3 OMA18/0MA19/USO1 3 (OMA2/0MA18/0MA15/USO1/GOB1 a GOB7 1 GBS 5 'OMAS/US04/GOB2
rteds ) OMAS st 10,11 a (OMA1/OMA19/USO1/FEX2 a (OMA1/OMA2/OMA3/USO1/FEX2 6 (OMA2/OMA3/OMA4/US01/GOB2
oetctn, sy dsiacon e s do owse o
[—— ower .
Pt
|Implantacién del régimen de caudales ecoldgicos. OMA12 NO 62 1 o 6 ‘OMA1/USO1/USO2/USO3/FEX3/GOB4 6 5 3
[E———— owaie 0
[2onas protegidas (nimero, objetivos especificos y controles) OMA1S NO 3,5 03/USO4/FEX1/FEX2/GOB2/GOBA
[T owate 5
e — owarr o
(OMA1/OMA2/OMA3/OMA4/OMA12/
(OMA2/OMA3/OMA4/OMAS/USO2/US
s s cspcesy s oo owazo o
[— ozt o ; )
[ R———— owazz o
" (OMA2/OMA3/OMA4/OMAS/USO2/US
R — vor o : o . z ; [ —— ; E— w0 e
[ ——— vor - u . ... = m = ) Iz B =
. e dots dmcis :
|Otros {industrial, agr hidroeléctri ) Us03 NO 2,12 4 502/US04/GO 1 1 'OMA12/0OMA18/0MA19/GOBS5/GOB6 6 ©OMA1/OMA4/OMA12/US02/USO4
=y
rsciones, Feniatc) :
vos o
asoacintos rotlnsde ot o u s
st s rgmmes |2 o o B u o u e u e 5| owomssroconyaons
s
s o o u owmizoNAL o UsGES03 6084 N e
ko, st o N e ovisiou oo o 16| ownvoaisnsonvsozusos e roccon:
[ T— conn . w0 s
|Coordinacién entre administraciones GoB2 st 15 10 todos. 15 todos. 15 todos. 1 13 SRRt O3 Mz oMM
. w0 s
. GoB4 st 13 7 OMA2/OMA3/OMA4/USO1/USO4/GOB1/GO2 16 todos. 16 todos. 9 1/G0B2/GOBS. 12 GOB2
Participacién publica en la toma de decisiones GoBs st 10 todos. 18 todos. 18 todos. 11 Yo T T P TS 6 'OMA2/0OMA3/OMA4/USO1/GOB2
AT ONARONATZSEAS
ebra e onmina e omadon 5 w0 - B = v o u e PR [Ty———
|Sensibilizacién, formacion y divulgacion GoB7 st 10 todos 18 todos. 18 todos. 11 O DN 2 DM O S 6 'OMA2/0MA3/OMA4/USO1/GOB2

03/US04/6081/G0B4/GOBG
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Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion

PLAN DSEAR

Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 22 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 38 CICLO

Se aborda de manera directa en el

Relacion de EpTls donde se aborda

Ambito Nombre Cacio £5040 Guad Temas reacionados £5050Guada | Temas elaconados | £s060 CMA Temas relacionados £5063 Guagar Temas relacionados 5064 TOP Temas relacionados eso70 566 Temas relacionados
fwial OMAL o s ? oAz ¢ CIS R0 3 4/FEX2/GOB1/G0B2/GOBE N [FEX2/G0B1/G082/GOBS R a
(Contaminacién de origen urbano omaz s 1 OMAW/OMALS/G0B2 1 GoB/G0BS 1| owisjusossrexa/co/cos2/co8s 1 1 a2 |OMAOMAYIOMALZ/SO2/USO3/USOMFEXI/FE
(Contaminacién puntual por vertidos industisles omas s 1 OMAY/OMALS/G0B2 1 Gopy/Goss 1| owss/usos/rexy/cosy/cos2/Goss 1 1 AR O /oMaz/OMATZSORAUSO3 SO
(Contaminacién diusa omas si 2 OMAZ/OMA3/OMALE/US04/G0B2/G0B4 2 081/G086 2 OMAL/OMALS/USO# 2 2/6085 2 o 2,4 | OMAL/OMAZIOMA3/OMAZ2/USO3/US04/USOS
S ) omas s 2 OMAZ/OMA3/OMAL8/US04/G0B2/G0BA 3 OMALS/USO4/GOB1/G0B2/G0BG
efincion, deimitaciony clasiicacion de masas de agua omas o
Presiones ¢ impactos oma7 si
estado ecoldgico de as masas superficiles omas o
estado quimico defas masas superficales oma o
Estado cuantitativo de as masas subterrineas omAL0 o 3 OMAL/OMAS/OMAL2/US02/US04/GOB2/GOBA 7 US02/U504/G081/G0B6 1 (OMAG/USO3/US04/US0S/GOB1/GOB4/GOBE
 Cumplent debjtes |[5200 e de s mass subteriness omat1 o
medosmblentaies implantacién del régimen de caudales ecolégicos omar2 o 6 OMAL/OMAL8/US02/US04/G0B2 4 OMAL/US02/US04 s
Masas  as e se aplican prérrogas omatz o
Masas a5 que e aplican objetivos menos rigurosos omata o
s protegidas (nimero,abjetivos especificosy cotroles) omats o s potaonte 4 Pty s
Programa de medidas de os PPHHy enfoque DPSIR omats si
(Contoly seguimiento (programs) omat7 o
especiesalsctonas invasoras omats o 4 (OMAL/OMA2/OMA3/OMAY/OMAS/OMA12/US02 s
" a omas o
Necesidades ambientales de especie y habitts ligados omaz0 o
(Gestien orestal om21 o
e e o = T [ ot | NN GRS A 5055
IAbastecimiento urbano ya a poblacien dispersa uso1 o
Indaptacién aas previsiones de cambio cmitico usoz s s e 6 OMAL/OMAZ2/G0B1 2 todas n todas 12 todas 10 s
. Ateniondefasdemancasy |7 T s o a5 | OVAV/OMAO/OIAZ2/US02/USOH/USOS FEXLTF
e iién o usos No 39 OMAL/OMAY/OMALO/OMAL2/US02/GOB1/GOB2/GOBA 567 e 36 e 5 psioy 6 e 1,7,8,9,13,15
g T usos o © £ £X3/6081/G084/G086
|Adaptacion a las previsiones de cambio climitico. FEXL No s s 10 OM"‘/OMM"/D"’/‘gl;l!‘“/r;;:/“m””mw‘“
. Inundaciones fex2 o 1 e 12 7 OMAL/US02/G0B1/G0B2/G0B6. 6 todas 7 todss 1 s
exremes sequias o o s US02/US04/G081/G082/GOBE 7 todas (esp. USO4) s todas (esp. USO4) 10 i
iddulcs,eutrofizacion, ) Fexa o
Gob1 st 59 US02/US03/Us04/GOBS | 9,10 todas 59 todas 9,10 todas 7 OMAG/OMAL0/OMA12/OMAZ2/USO4/US0S
(Coordinacion entre administraciones G082 s 10 P 9,10 tods 59 tods 9,10 tods
G083 si
w.c Gona s 7 OMAL 2 OMAS/OMA12/OMALS/USO2/USO4/FEX1/FEX2/GOB2 n u |OMAOMRION uAUsOnc0s! 10 todas n todas 6,13 | OMAL0/OMA22/US03/USO4/USO05/GOB1/G0BE
particpacion pibiica enf toma de deciiones co8s s
Meiora del conocimiento e informacién G086 si 59 Us02/USO3/Us04/GOB1 | 9,10 todss 89 todss 9,10 todss 7 OMAS/OMAL0/OMA12/OMAZ2/USO4/US0S
Y G087 s
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Tabla 8.

PLAN

DSEAR

Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 32 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 32 CICLO

|Se aborda de manera directa en

Relacion de EpTIs donde se aborda

Ambito Nombre Cédigo el PLAN DSEAR ESO80JUC | Temas relacionados | ES091EBRO Temas relacionados ES100 CAT | Temas relacionados | ES120 GC Temas relacionados ES122 FUE Temas relacionados ES1231Z Temas relacionados
T - - - -
de cauces y mejora delespaco | o © N s ovat2 o7
fluvial
— (OMAZ/OMAG/O (omAa/of 084/GOB
Cont d o omA2 st 6 1 uso1 3 s s 3
e 4/GOB5/GOB6/GOBT 5/G0B6/GOB7 GOB6/GOBT
(OMA2/OMAG/O o8| lomaa/of 084/G0B OMA20/US02/US04/GOB2/GOB4/GOBS/
(9 6 ] dos industral oma3 ] 1 uso1 4
ontaminaci6n puntual por vertidos industriales s 6 5 e s s 3 ‘s0p6/087
(Contaminacién difusa omAd s a5 2 Uso3 1 B e 1 =
Otras fuentes de contaminacion (mineria, vertederos, suelos contaminados, ) omas si 7 1 OMA2/OMA3 2,10
Definicion, delimitaciény lasificacion de masas de agua omas NO 1
presiones e impactos omA7 si 7
estado ecoldgico de as masas superficiales omas. NO
Estado quimico de as masas superficiales omag NO
estado cuantitativo de las masas subterréneas OMmA1L0 NO
) ) estado quimico de as masas subterrneas omA1LL NO
1. Cumplimiento de objetivos
medioambientales
implantacion delrégimen de caudales ecoldgicos omAL2 O 1 6 s
Viasas aas que se aplican prérrogas omA1L3 NO
Masas al OMmAL4 NO
Zonas protegidas (nimero, objetivos especifcos y controles) omA1s NO s
2 das de los PPHH y enfoat omA16 si
(Controly seguimiento (programas) omA17 NO
Especies aléctonas invasoras oma1s NO 10 omaz 9
v d rotegio omA19 NO 8 8 OMA22/US02/FEX1
Necesidades ambientales de especies y habitats ligack OMA20 NO 7 4 4 2
© espedesy GOB4/GOBS/GOB6/GOBT /GOB4/GOBS/GOBE/GOBT 0B4/GOBS/GOB6/GOBT
(Gestion forestal omaz1 O
ligadas a omA22 NO 3 9 OMAS/OMA18/USO2/FEXL 10
[Abastecimiento urbano y ala poblacién dispersa usot NO s 12 US03/G0B6
|Adaptacicn a las previsiones del cambio cimtico uso2 si 5 7 OMA12/0MA22/US03/US04/G0B6 8 08| g |oMA/OMAI/O 062/G05+ [ OM‘Z’DMEC’,':“S”/Z?I::/S:SQ‘;"“”GOB"
11 Atencién de las demand
encion ci s S92V 10tros usos (industrial, agricola, hidroeléctrico, Uso3 NO 9 3,13,14,15 [OVAL/OMAY/OMALZ/USOZ/USO4/FEXI/GOB) 4
racionaldad del uso 6
v hidri 6n d  medicion de
Usos NO 9,10,11,12 4 US03/G0B6 814,15 23,7 23,7 15
draccion: , presas y / 84/G0B5/GOB6/GOB7 0B4/GOBS/GOB6/GOB7 GOB4/GOBS/GOB6/GOB7
IActuaciones y problemas ligados a v Usos NO 3,9
|Adaptacién a as previsiones de cambio climatico FExt NO 13 7 OMA12/0MA22/US03/US04/GOBE 17
(OMA1/OMA12/US01/US02/USO3//FEX1/GOB| [omAa/of /GoB
inund Fex NO 15 18 19 9 9 7
1. Seguridad frente a fendmenos | 1/6082/GOB3/GOBE/GOB7 82/GOB5/GOB6/GOB7 6/6087 0B
extremos
Sequias =8 O 18
tr dversos (¢ hidréulicas, eutrofi ) FExa NO 20
Mejora en a gobernanza del agua y efciencia administrativa G081 si 10,11 16 UsO2/FEXL 12,13
oordnacon oo sdmen com B . [ " o |oMAa/omasomAL/o o |ova/omas/ovao o |ovazzom
oordinacion entre administraciones B4/GOBS/GOBS/GOB7 GOBA4/GOBS/GO!
¥ objeti d dela G083 si 16 USO2/FEXL
W.C & Eficiencia econémica, y financiacién GoB4 s 1 17 2 SR 142/ OM“/OB';'/A:O/‘;;?GA;Z/;JSOWSOM € 6 OMA2/OMA3/OMA4/US02/USO4/GOBS SR 0'1A2/0MA3/ ON;‘;ZDB/:”Z/ LSsdcon2
o (OMA2/OMA3/OMA4/OMAZO/USO2/USO4/FEX OMA2/OMA3/OMAZ0/US02/USO4/FEX2/
P blca en la toma de co8s si 2 1 1 60B2/6086
s X ° GOB2/G0B4/GOBS/GOBT
arFE
Mejora del conocimiento e nformacién G086 si 1,12 3,16 OMA12/US02/FEX1 12,13,23 2 R 12 o e 10 Bl
e .. .. [OMAZ/OMA3/OMAS/OMA20/US02/USO4/FEX OMA2/OMA3/OMA20/US02/USO4/FEX2/
Sensibiizacion, formacion y divulgacion G087 si 16 USO2/FEXL 1 e 1 60B2/G0BS 9 e
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Tabla 9.

Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion

PLAN DSEAR

Influencia de las propuestas del DSEAR sobre el cumplimiento de los objetivos de la planificacion hidroldgica (parte 42 de 4).

TEMAS IMPORTANTES DE LOS PPHH DE 3¢ CICLO

e aborda de manera directa en el

Relacion de EpTIs donde se aborda

Ambito Nombre Codigo ES124 TF Temas relacionados ES125 LPA Temas relacionados E5126 LG Temas relacionados ES127 EH Temas relacionados ES150 CEU Temas relacionados ES160 MEL Temas relacionados
Allgra:\ones omA1 NO 3
fuvia
|Contaminacion de origen urbano OMA2 st 3 5/GOBS/GOB7 5 GOB6/GOB7 5 3 7 1 1,3
Contaminacion puntual por vertidos industriales OMA3 st 3 5 GOB6/GOB7 5 3 7 1 1,3
Contaminacién difusa OMAs sl 1 OMA2/OMA3/0MA10/0MA11/0MA15/US04/GOB6 1 /G087 4 1 1

fi (minerfa, vertederos, ) OMAS SI 3
Definicién, delimitacidn y clasificacion de masas de agua omAs NO
presiones e impactos oma7 s
estado ecoldgico de las masas superficiales omag No
Estado quimico de las masas superficiales OMA9 NO
Estado cuantitativo de las masas subterrineas ‘OMA10 NO 2 2 'OMA2/0OMA3/GOB6/GOB7
Estado quimico de las masas subterraneas OMA11 NO 2 2 'OMA2/0MA3/GOB6/GOB7
1. Cumplimiento de objetivos
‘medioambientales
Implantacién del régimen de caudales ecologicos OMA12 NO
[Masas a las que se aplican prérrogas OMA13 NO
Masas aas que se aplican objetivos menos rigurosos omals No
[20nas protegidas (nimero, objetivos especfcos y controles) omats No 4 s
Programa de medidas delos PPHHy enfoque DPSIR omat s
Control y seguimiento (programas) OMA17 NO
Especies aloctonas invasoras OMA18 NO
4 tegl
gy s 4 (0B6/GOB7.
Necesidades ambientales de especies y habitats ligados ‘OMA20 NO 4 4 a 0B6/GOB7.
Gestion forestal OMA21 NO
gad omaz2 No
|Abastecimiento urbano y a s poblacion dispersa usor No G ey eaoa!
|Adaptacion a s previsones del cambio clmético uso2
z C s s ° s 083/G084/GOBS/GOBE/ ’ 4/G0B2/GOB4/GOBS/GOBS/GO!
1. Atendis
B e e Otros usos (industrial, agricola, hidroeléctrico, uso3 NO
racionalidad del uso
50 racic i s, medicion de
' ° e usos o 256 2,37 237 126 P 2 24
| Actuaciones ligados a 'y uso racional Usos NO
|Adaptacion a las previsiones de cambio climatico FEX1 NO
Inundaciones FEX2 NO 9 'OMA4/US01/US02/US04/GOB2/GOBS/GOB6/GOBT 9 9 8 US02/GOB2/GOB5/GOB6/GOB7 3 5
11 Seguridad frente a fenémenos R G, 52/G0BS/GOBS/GOB7 G086/G087 S ey
extremos
sequiss X No
idrdulicas, eutroizacién,.) Fexe no
Mejora n l gobernanza del agua y efiiencia administrativa GoB1 s
e petac oo € € D USO4/FEX2/GOB4/GOBS/GOB7 D D o 2/US04/GOB4/GOBS/GOB6/GOB7
N B o wom o 1o | OVMAZ/OMAS/OMAY/OMAZ0/US02/USO2/FEX2/G
LA y financiacién GOB4. st 7 'OMA2/0MA3/0MA10/0MA11/USO1/USO4/GOB6 6 'OMA4/US02/US04/GOBE 6 086 5 'OMA2/0MA3/US02/US04/GOB2/GOB6/GOB7
Partcipacion piblia en a toma de decisiones cos s n GoB2/G0R6 1 GoB2/c086 1 |OVAHOVRSIOMAUOWROLSOISOATERIS] 10 OMA2/OMA3/USO2/FEX2/GOB2/GOBS/GOBT
Mejora del conocimiento e informacién ‘GOB6. sl 12 12 7 12 11 2/US04/GOB2/GOBA/GOBS/GOBT
 divig G087 s 1 Go82/G086 1 G082/G086 1 10,11

082/GOB3

2/US04/GOB2/GOB4/GOBS/GOBE
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Plan Nacional de Depuracion, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

Tabla 10. Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en materias de depuracién, saneamiento y reutilizacion
(12 parte).

PLAN DSEAR
Gestien forestsl
Alteracones (controlde
morfologias, escorrentiasy
Proteccionde. Actaciones Tansparenciay | Efcencia
stauracion Contaminacién Otras uentes de | Defnicien, Estaco. Masasa s que programa de - spetes . Necesisades | contencionde | 2120 Meforaenta | cooramacian | "oPeneY| - Eheenee | pycicpacin
hidromorfolégica, | ©™9Y | "ol or | Contaminacion | contaminacién | delimitaciony | A1 9¢ FtadoIMICO | nvativo de | FS1200 UMD | e g | M35 3108 08| (imero. | medidas delos | MO el MBIV mbientales de | sediments, - gobernanzadel | enre | OIS 4 e | piblicaenta | weioradel
deorgen " presionese | delasmasas | delas masas delas masas seaplican objetivos sequimiento | aléctonas | especies gadasa | previsiones el
conectvidad, s vertidos s | (minria,sueos | casifcacionde | "0 | SR | I s | SRR cuales | e0h ey s | 22 || &5 plantaciones, o tomade | conocimiento | formacidn
naturalizscién de industrisles contaminados,..) | masas deagua subterrineas ecolégicos L e oPsi e Rl aaminstrativa s imintrscion | frosesy | decsones
espacio fvial endics,
coordinacion)
omaz omz omaz omas owns owns omar omss oms om0 omaz omaz2 omatz omas omass omats oma7 omats omass omzo omaz1 omaz2 « G081 oz coas coaa coas coss oa7
. . oefii crterios y metodologia para apririzacion de
loa. |PEFNICION O carterios paRa La PiORZACION |, | e , N N o o \ , N , N N o o N o N N
Jsneamientoy reutiizacion
Priorzar as medidasy trastado a programas de
[PL2 [medidas de o planeshiolégicos de tercer cilo o o o o ' ' ' o o o o o o o
|2021.2027)
[Reforzar s mecanismos de coaperacien
IREFUERZO DE LA COOPERACION ADMINISTRATIVA o e
loc.2- P21 [plnif . ' ' ' ' o ' ' ' ' o ' ' o o o ' '
HoRodsicos Jeutizacion.
T , , N \ , N N N \
jo3- P31 ' ' ' ' o o o
[GENERaL DEL esTADO. Jacionais
promover efuso de mecanismos de intervencien dela
P32 [Admiistracion Generalde Estado dstntos ' ' ' ' o o o '
elorar fos procedimientos de evaluaciony
ras  [lcoracn dechras demeris genrl el o, en , \ . | 5 N B
| reutizacien
|0G.6-  |INTEGRALDE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO,  [P4.11  [industriales que conforman el tratamiento, o ' o
Iapoyar a eneracian e energiarenovable en
ferrenos  nfaestructuras asociadasal cico wrbano
P22 |det agua, 0 producida en el tratamiento de fangos de ® { B
s depuracoras
Moificar ol marco normativo para reconocer como
1P4:21  [subproductos lguncs e os generados en el proceso. o ' o
Jae depuracion
Melorar ta eicienca presupuestaria y andlss e
165 |INcLuIDAS E LOS PLANES HIDROLOGICOS P o o o ' ' o o o o
JAGE con competencias en matera de aguss
estabiecer mecanismos para garantizar 13 apicacin
[PS:21  [generalysstemitica del principi de recuperacion de ' ' ' ' o [
Jostes en el cco ntegral dl s

Pagina 84 de 94 Estudio Ambiental Estratégico (Anexos)



Plan Nacional de Depuracion, Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

Tabla 11. Potencialidad de las propuestas del DSEAR para el cumplimiento de OMA a partir de las medidas que el Plan prioriza en materias de depuracion, saneamiento y reutilizacion
(22 parte).

‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ fcontrode.
e [— ot | st o [e—— rogama PO | i | ot | 0 weos s | cooramacie [Ty EREs | popn
estaurad onaminacion | <raMncen ras foentes e SN, | anaiis de stado quimico | E5% 51200 quimico asas a1as que M8 2108 Qe | g | Programade | oy species a ocesidades | contencinde | gnereras £l || E=est widadde | economica, | ForHCP
hidromorflegica, | 02N | "o galpor | Contaminacién | contaminacion | deimitacion s d e cuantitativode | 55290 B0 | Vyigimen e | M “ (imeros | medidas detos | | MO CE MOMILY | mbientales de | - sedimentas, o sobermanadel | enve | OIS roma o| piblcacnia | ejoradel
de orgen presionese | delasmasas | delas masas delas masas seaplican objetvos sequimiento | aldctonas | especies gadasa | previsiones el
« ) vertdos s | deseacénde | Cinpactos | supericles | superficiales | %™ | subrerraneas | U | prgrrogas especifcosy (roprams) | imasoras | asociadasa | EPECesV | plantaciones, s costesy jomade | conocimiento | formacién
industises masas dosgua subterriness | SPETINe |o colégicos igurosos = oPsiE nabitats ligados | vege: o adminstrativa s simintscion | frosesy | decsones
espacio fuvial 3
coordinacion)
omat omsz omas oms owas owas omaz omss oms omato omaz omaz2 omats omaLs omass omats. omar7 omazs omass omzo omazr omaz2 « coe1 comz o8z o8 oss oss 087
Joss [N ot oo ' ' ' ' ' ' o o ' o
priorzar s actuaciones d reutlzacion orientadas a
P22 ogro del buen estado en s masas de agua ! ! ' ' ° ° o ° ° ' ° o ° °
IP6:21  [Mejorar ol marco normativoy fnanciero ' ' ' ' ' o ' o o o
Revisar y adaptar o RD 16202007 a Reglamerto
paza [ ' ' ' ' ' ' o o o o o
esarrllar un apartado de reutizacién enla pigina
P31 et cetmmeno 0 ' ' o o o [ o '
lPo32 ' ' o o o o

NNOVACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA EN

jos.7- P71 foc pulsores de cény o o o
[ SECTORDELAGUR ransierencia tecnoldgica e l mbito del agua
[acuaizar perisacamente e documento “lnovacién
P72 [einvestigacion en el sectordel agun lneas ' o o o o
lestratégicas 064, 2015)
(Organizar una ornada sobre innovacén
P72 ansierencia tecnolgca n el sector el agua ' ° o ° °
rear un apartado sobre 1+ n la secion “Agua” el
7722 loortalweb cel MiTeRD ! ! ! ! ! ! ° ° ° ° °
Desarrolarherramientas de spoyo a a Compra
731 [pu cén porparte defa Adminsracion ' ' ' ' ' ' o o
pibica el sgus
de formacionsobre herramientas
722 onrataién ! o o L
i I ' '
programadasen os PPHH ce cunca ! ! ! o U 2 o U ! o ! ! o U o
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Tabla 12. Analisis resumido de los efectos ambientales (OMA 1_12 parte).

Cumplimiento de abjetivos medioambientales
omar
ctividad,
Medidasde o estructural Medidas de gobernanza Medidas de controly preventivas
proteccionde | Restauraciony Vedicas | Mejora del Feveionde
Mejorade a | Proteccén de especicas | CIMInadéno conoamiento de Control de riterios
Aniliis de altermativas de 1as masas de adecuacion | Cooperaciénentre | Coordinacién ficencia Gestinde | Estudiode | delmitadores
N Aspecto evaluado Indicador de sintesis. Elementos a valorar e conectidad | IO | fluviales, humedals, | relaconaces | MERRCEE | CRURCORENE | CRERERR | ateracionesy | HRERE | caudles ‘ e S
restauracien ot | sptente | 1A humedaes | 19200026 | ambientalde | acminisacones | icon Srereneer | aaminstrta | vt nuevaszp | de masas mu
obsticulos o = anudes el odificadas o
arifciales
DMAY resto Contenido, hitos, requisitos y especificaciones contempladas adecuadamente en los PPHH “ 1 1 2 2 w2 1 w2 2 2 w2
[
Coordinacién interadministrativa y transfronteriza P enlos i Vio paises 2 2 2 2 2 2 =t =t 2 “
Mejora de la transparencia, participacion piblica involucracién social)y rigor en . vl
o " [ L Dvrigoren o delainformacién y , 0 né de procesos +1 +1 + 2 1 + +2 +2 + 2 +1
3 Ia ejecucion de los PPHH
Mejora de i iencia econémica, financiacin y io inversién del PdM / Indice de i + +1 2 2 +2
4
Mejora en los métodos én, en las condiciones de referencia onde
Mejoras metodolégicas " +1 41 +2 +1 +1 +2 +1
5 elementos de calidad, y/o en los inventarios de sustancias prioritarias relevantes
Control y vigilancia N9 de programas de control (oper-igil) de las masas de agua y ZP 1 1 1 w2 “ w2 2 2
Compromiso inversor en relacidn con a 1+D+ en tematicas DSEAR 11D+ (DSEAR)/PIE.
7
proteccion de las masas de agua Redluccién en el % de masas de agua afectadas por presiones “ “ W et et “ “ et W “ et “ “ “
s
Reduccion en el % de masas ficiales con estado o potencial ecold ue bueno (o
Proteccion de las masas de agua a ! +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 + + +1
5 desconocido)
Proteccion de las masas de agua Reduccion en el % de masas de agua superficial que no alcanzan un buen estado quimico
10
Proteccion de las masas de sgua Reduccion en el % de masas de agua subterranea en mal estado cuantitativo
11
Contribucion del DSEAR sobre los Objetivos de Reduccion en el % de masas de agua subterrdnea afectadas por contaminacion difusa, con mal estado
Proteccion de las masas de sgua
1| Estado de las masas de aguay 2P quimico
onenel nciones (pror
roteccin de s masas de g Reduccion en el % de masas de agua a as que se aplican exenciones (prérrogas, OMR o deter
13 temporal-adicional)
Logro de objetivos de conservacion en 2P Namero de 2P designadios en el Registra del PH de cuenca + 2
14
Logro de obietivos de conservacion en ZP Reduccion en el n? de ZP asociadas a masas de agua afectadas por presiones significativas +1 +1 + 1 w2 1 ) )
15
Loro de obietivos de conservacion en ZP Reduccion en el n? de ZP asociadas a masas de agua cuyo estado global es peor que bueno “ 1 et + 1 ) ) et
16
Reaueaon U TG ST ST o e
Eficacia de los PM medida dirgida a solventar el impacto que una determinada presidn causa sobre la misma ni exencién 1 + 1 + et
17 N
Efcacia de los PdM e de medid icas (que atienden a mas de una presién)
18]
Efcacia de los PdM Reduccion en el ne ninguna presi ifca determinada
19| Repercusiones del DSEAR sobre los PdM y
consecuencias derivadas. e e e BR[O enTadas PreSTones por Sxracciones, aT
Efcacia de los PdM caudales ecolgicos, y presiones Ggicay por inacio v +1 +1 + +1 + +1 + + + +
20 :
Efcacia de los PdM Reduccion del n? de medidas no ejecutadas de los PM 1 1 + 1 + +1 +1
21
de las medid 1 de efectos alos
Efcacia de los PdM 1 “ “ + +
= previstos que justificaron su inclusién en ¢l PAM
N2 de masas de agua de las i terrestres son ue alcanzan un
Conservacién y restauracién de la biodiversidad v o 41 ey el 1 1 ey 1 ey el 41 1 1 1
23| buen estado global
Logro de objetivos de canservacién de los espacios de Red Natura 2000 Ne de habitats y especles dependientes del agua que alcanzan un estado de conservacién favorable +1 “ et 2 “ et
24
Conservacién medioambiente y relacion con otras. i \ \ .
; o Utilzacion sostenible de los recursos naturales Reduccion de la huella ecolégica (+ huela hdrica) + + 1 + + +
25| politicas de proteccién
Proteccion, gestion y ordenacion del paisaie (Grado de naturalidad + coherencia (+ diversidad) + +1 + 1 1 +1 +
26,
Contribucion al BEA de las aguas marinas (reduccion en el n°de vertidos directos
© ¢ Reduccidn en el nede vertidos directos de AR al mar 41 +1 +1
2| de AR al mar)
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Tabla 13.

PLAN DSEAR

Anilisis resumido de los efectos ambientales (OMA 1_22 parte).

PLAN DSEAR

Cumplimiento de objetivos medioambientales

oma1

Medidas de tipo estructural

Medidas de gobernanza

Medidas de control y preventivas,

Revisionde
. Restauraciony Medidas X Mejora del
epradets | Proteionde daes | eiminaciono o oo citerios
Andliss de atermatvas de i 15 | “adecuncion | Cooperacidnentre | Coordinacién | NOSMENOdE | ey | COMOIde | oo iy | Estudiode | delimitadores
N Aspecto evaluado Indicador de sintesis. Elementos a valorar e conectividad e | uvistes humedites, | retacionadas | ESRcEn | Comperaaonente | CoNAME | ateracionesy | e | caudales ‘ e S
restauracien oo | sptente | MU humedaes | 192001260 | ambietalde | adminsacones | Picon e | aaminstrta | vt nuevaszp | de masas mu
obsticulos CE = anudes R odificadas o
arifciales
iniciadas o ejecutadas relacionad; dela
m Cumplimiento Directiva EU (sector saneamiento y depuracién) e 2 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1
Cumplimiento Directiva EU ( y depuracién) % hab conforme ala 1/ce “ “ “ “ +
29)
[Menor presién sobre los RRHH Reduccién del stress hidrico +1 +
30,
Evaluacio reserva de disponibles para atender las
v Reduccion del que no cumplen +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1
3] demandas
|Asignacion y reserva de recursos para atender las demandas Demanda total de RRHH no convencionales
3|
[Asignaciony para atender las demand (hm3/afio)
33
Fomentar a reutilizacién de las aguas y disminuir la demanda de agua
BBy 8 [Volumen reutilizado (hm3/afio)
- prepotable
Fomentar la reutilizacion de las aguas y disminuir la demanda de agua % volumen de agua regenerada o g 2 de agua regenerada:
= prepotable regen/volumen agua depu
[Asegurar el suministro de aguas regeneradas a a poblacién % volumen de agua regenerada consumida respecto al total demandados consumo agua
36 en condiciones adecuadas regen/demanda de uso
=1 Otros aspectos indicativos de una adecuada
e ; ) Reduccion de las extracciones, y aumento del caudal circulante (ros), el nivel (humedales), el nivel
planificacion hidrologica y/o gestion I eduecd : + +1 + +1 + + 1 et + + +
37 piezométrico (subterraneas)
L7] recurso
16 Incremento del n® de puntos de control de caudales ecolégicos ot “ 2
38,
I Capacidad 6 de caudaes ecol “ “ 1 “ 1 o “ 1 “ “ “
39
I de caudales ecol 1 de masas con el caudal minimo controlado, “ “ “ et
40
plants I Recuperacién de la continuidad longitudinal y transversal de los i “ “ W et “ “ et W “
a
ficiencia sobre recursos disponibles Aumento de superficie total e regadio (ha)
a2
Eficiencia sobre recursos disponibles Incremento del n? de puntos de control y registro de captaciones (caudalimetros)
a3
c to Directiva ) Reduccion de excedentes de fertlizacion nitrogenada aplicada a los suelos y cultivos agrarios (t/afio)
4
Reduccion de la carga enlas procedente
to Directiva gricola)
e de actvidades agricolas y ganaderas (ke)
limiento Directiva gricola) Incremento del n® de zonas vulnerables recuperadas
46
de istentes, residuales
|Adopcisn de princi i en residuos v
[47|
(eficiencia Itura, ocioy n de consumos y pérdidas de agua por mejora de I eficiencia en su transporte, distribucion y
a3 turismo) aplicacion (redes de distribucion, bombeos,..)
) - Reduccion é tratamientos, gestién de lodos, redes de
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Tabla 14. Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2 y 3_12 parte).
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Tabla 15. Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2 y 3_22 parte).
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Tabla 16. Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 2 y 3_32 parte).
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Tabla 17. Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4 y 5_12 parte).

PLAN DSEAR

« ——— [ —— oo s
" 2
j ) “ 2 2
3 efecucior . . . o
) 2 2 "
2 2
1 2 2 2 1 2 ) )
)
) “ " ) ) " + ) 2 s “ ) + “ “ ) )
J " " 3 s “ s s 2 2 s " s s " " s s
A “ “ \ \ + “ \ + “ “ \ \
J “ " ) ) " s [ a 2 2 s “ ) s “ “ ) )
J " ) ) )
J ) “ +
i 2 ) ) ) 2 ) “ 1 1 1 ) ) )
J s 4 s )
a
l [ Icremento dei 13 de medidas genéricas (que atisnden 3 ms de una presién) =
2 2 ) s [ a ) “ ) )
=)
i s " s )
+ ' ) “ ) )
i ) ,1 .1 ) 1
s q .1 s
2 B )
u
\ P 1
i s [ a '
2 )
“
..
“
=)
B 1 2 ) 1 1 1
0
.,
) +
.,
i " " ) : s 2 B 2
B 2 2 2 2 " 2 B 2 " " ) )
i [S—— T—— 2 2 2 - a “ 2 - 2 “ “ ) )
.. 2 2 B B 2 B 2 B B ) )
j = 2 2 2 + 2 2 2 2
,,,,,,,,,,, - o ‘ " " "
el
“ 2
i ) ) ﬂ 2 '
= f B 7 T

Estudio Ambiental Estratégico (Anexos) Pagina 91 de 94



Plan Nacional de Depuracion, Saneamiento Eficiencia, Ahorro y Reutilizacion PLAN DSEAR

Tabla 18. Ana

is resumido de los efectos ambientales (OMA 4 y 5_22 parte).
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Tabla 19. Andlisis resumido de los efectos ambientales (OMA 4 y 5_32 parte).
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Tabla 20.
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